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H Q Z B E 5 2 Ó L A S Voia szerémségi hivei mutattak be 
. gyűlésükön cgv sebekkel borított 

Korosec az október 5-ikén össze-! in.ezlelen embert, annak iliusztrálá-
ülő parlament legközelebbi felada
tait ismertette maribori beszédében. 
A szlovén néppárt vezérének erre 
vonatkozó kijelentéseit a közte és 
Vukicsevics Velja közt létrejött pak
tum ténye ruházza fel megkülönböz
tetett jelentőséggel, mert nyilvánvaló, 
hogy Korosec az impulzust a refor
mok esedékességének hangsúlyozá
sára a miniszterelnökkel folytat >lt 
megbeszéléseiből merítette. Eszerint 
az ni pat lament egyik első dolga len
ne a választójogi reform, amely a 
listaszavazást beszüntetné és a járá
sonként való szavazást vezetné be. 
A most zajló választási kampány 
szemléletes példáit nyu.itja annak, 
hogy.a listajelölés milyen kompliká
ciókat idézhet elő. Egy választóke
rület hat képviselőt küld a parla
mentbe és az a körülmény, hogy 
minden szavazat mind a hat jelöltre 
esik, a jelölési küzdelemben olyan 
bonyodalmakat okoz. amelyek lénye
gesen hozzájárulnak a nagy párt
egységek kialakulásának hátráltatá
sához. Előfordulhat, hogy egy-egy 
választócsoportnak öt jelölt konve- 
niál, a hatodik néni és emiatt a ha
todik jelölt miatt az elégedetlenek 
ui listát állítanak saját pártjuk ellen. 
Ezt a visszásságot volna hivatva ki
küszöbölni a személyekre és nem 
listákra érvényes szavazás, a miáltal 
a pártok széttöredezésének egyik 
számottevő tényezője paralizálódna. 

*
A másik reform, amit Korosec be

jelent, egy széles hatáskörű közgaz
dasági tanács felállítása. Ez a köz- 
gazdasági tanács a parlament kiegé
szítő részeként működnék és az vol
na a rendeltetése, hogy a sürgős 
gazdasági kérdéseket a helyzet kö
vetelményeihez szabott gyorsaság
gal és szakszerűséggel oldja meg. A 
parlamentben ugyanis a politikai 
problémák dominálnak és azok a 
gazdasági intézkedések, amelyek a 
parlament jogkörébe vannak utalva, 
az előirt formák tekervenyei között 
döcögve és a pártok mérkőzésének 
szempontjaitól késleltetve, nem tud
nak lépést tartani a tényleges szük
ségletekkel. mint azt a megrekedt 
adóegységesités, a meghiúsult ag
rárrevízió és sok más holtpontra in
tőit fontos kérdés olyan ékesszólóan 
tanúsítja. A jelölési harc lefolyása c 
tekintetben semmi javulást nem igér, 
hiszen a posszibilis jelöltek sorában 
alig találunk gazdasági szakértőket, 
akik a túltengő politikummal a gaz 
daságí fejlődés parancsait szegeznék 
szembe. Koszies Mirkó dr. egyetemi 
professzor, a uoviszadi kereskedel
mi és iparkamara főtitkára épen 
azért mondott le a jelöltségről, mert 
azt tapasztalta, hogv a gazdasági 
szaktudás számára nem nvilik elég 
érvényesülési terület a politika Po
rondján. Semmi kilátás nincs arra, 
hogy e tekintetben a parlament ösz- 
szetételc meg fog változni, tie rc- 
métiy van rá, hogv a parlamenttel 
szoros kontaktusban dolgozó köz- 
gazdasági tanács elő fogja segíteni 
a gazdasági faktorok intenzív be
kapcsolódását a politikai életbe.

*
A meztelen ember, mint eleven 

érv, amellyel a demokraták a parla
mentben olyan nagy effektust értek 
el. ismét felbukkant, ezúttal a vá
lasztási agitáció színpadán. Janjics

sara, hogy milyen atrocitásokat kö
vet el az ellenpárt. A magunk részé
ről elitélünk minden törvénytelensé
get és a legmesszebbmenő mérték

célból levetkőztetett emberben argu
mentumot látni sem jobbra, sem bal
ra. Ha egy jelölt hívét megverik, az 
injuria elkövetőiét meg kell büntet
ni. de a tényből semmiesetre sem le
het következtetni a jelölt politikájá-

... , .. ----------------------- --------  uak minőségére. A gazdasági hely
ien perhon eskál ink emberek bántál-: zetet kellene meztelenre vetköztetve 
utazását, mégsem tudunk a kortes-1 a választók ele tárni és felmutatni a

B

sebeket, amiket a kereskedelem, ipar 
és mezőgazdaság krízise vágott az 
ország testén. Ez az igazi és perdön
tő bizonyíték arra nézve, hogy mi
lyen rombolást visznek végbe azok 
a politikusok, akik egyéni ambíció
ból és személyes gyűlölködésből 
akadályokat gördítenek a konszolidá
lás munkája elé.

készülnek a macedón bandák
A z albán határról is katonai készülődéseket jelentenek

Beogradból jelentik: A bcliigvmi- 
nisztériiim közlrztonsági osztályá
hoz jelentések ci m . ztes, ameiyek 
szerint

a jugoszláv-bolgár fiatáron a 
macedón szervezetek ismét be

törésre készülnek.
A szervezetek mindennap várják 
Prolngerov generális parancsát, hogy 
a jugoszláv területekre lépjenek.

A belügyminisztérium és hadügy- J szerint 
minisztérium minden szükséges elő
készületet megtett, hogy az esetle
ges támadást visszaverjek.

A határon megerősítették a ka
tonaságot,

hogy a macedón szervezetek eset
leges kísérletei ne vezethessenek 
eredményre.

Szkadarból érkezett jelentések

az albán hatóságok katonai erő
ket vonultattak fel a jugoszláv 

határon.
Gagliardi, a katonai operáció osz
tályfőnöke — hir szerint — több 
mérnök kíséretében megtekintette a 
határmenti csapatok állomáshelyét. 
A szkadari jelentést hivatalos helyen 
még nem erősítették meg.

R ö v id esen  k iír ják  a  V a  jd aság b an  
a  község i v á la sz tá so k a t

V u k icsev ics  V eija m iiilsz te re ln ö k  u ta s íto tta  R ajics S zye-  
t is z lá v  BBB. ügy  o sz tá ly fő n ö k ö t a z  e lő k é sz ü le te k  m e g té te lé re

Beogradból jelentik: Vukicsevics < tások kiírására.
Velja miniszterelnök-belügyminiszter A B. B. B. ügyosztály már el is kc- 
utasitotta Rajics Szvctiszlávot. a szitett a vajdasági községi választá- 
B. B. B. ügyosztály főnökét, bogy sokia vonatkozólag egy szabályren-

teg.ven meg minden clőkósziile- (leletet, amelyet véleményezés vé
tet a vajdasági községi válasz- Igeit megküldenek a főispánoknak.

A tervezel az 1886. XXI. ma
gyar községi törvényen alap

szik,
különösen ami a választások rend
tartását és a jegyzők kinevezését, 
illetve választását illeti.

Sacco és Vanzetii nem kapnak kegyelmet?
A halálraítélt olasz anarchist k védői uj ihb perujitási kérvényt nyújtottak be — A 
Fuller k o m i  nyzó által kiküldő t bi cottság is cünösnek mondja Saccot és Vanzeltit 

Napú íz a om Amerikában a sorozatos bombamerényietek miatt 
Newyorkból jelentik: Világszerte' hit, hogy Sacco és Vanzetti bii-

(üutetéseket rendeznek Sacco es 
Vanzetti kivégzése eben és merény
letek kísérik mindenütt a két halálra 
ítélt olasz anarchista ujrafelvételi 
kei elmének elutasítását.

Saeeo és Vanzetti védői most 
újabb kérvényt nyújtottak he 
a detbami legfelső állami tör
vényszékhez. amelyben 

ujitást kérnek,
A kérvényben elmondják,
Thayer biró, aki az első per alkal
mával ítélkezett, eifoguJt volt és 
ezenkívül u.iabb bizonyító anyagot 
találtak.

A védők egvuTal felkérték Ful
ler kormányzót, hogy halassza 

el a kivégzést
és igy tegve lehetővé számukra, 
hogv a perujitási kérvényről tár-

nössége kétségtelen.
letek nagy része rendőri véde

lem alatt áll
A két halálra ítélt anarchista most a vidéki városokban is készenlét- 
már huszonegyedik napja folytatja |-,ell van a rendőrség. A newyorki 

földalatti vasút forgalma újból tneg- 
, indult és a szombat esti bombamc- 
' fényietek sebesültjei közül nincs

az éhségsztrájkot. Vanzetti vasárnap 
napot kért cellájába és kérését tel
jesítették.

Az a terv, hogy kedden általános 
tiltakozó sztrájkot rendeznek Amc-

per-

hogy

n.iabb halálos áldozat.
A newyorki rendőrség letartózta-

rikahau, csak részben siket tilt, met t Siegel Boris nevű oroszor-
az American rederatiou of Labour . _Vi ...........
nem vállalkozott az általános sztrájk 
proklamálására. a szol listák és 
kommunisták között pedig nem jött 
létre a megegyezés a sztrájkra 
nézve.

A szocialisták sztrájkja keden 
délben kezdődik és fél napig 

tart.
A kommunisták a sztrájkkal egyide
jűleg tüntető felvonulásokat akartakllOgy a pCrtíJIUlM ncivvu.v/ui u..- jinlx  iu ih u u  n.v.n.H.uovnu. ............

gvalliassanak. A legutóbbi jelentések ' rendezni, de a newyorki rendőrség
szerint azonban

igen csekély a kilátás arra,
Ik gv Fuller kormányzó helyet 
adjon a kérésiek é* elrendelje 

az ujrafelvótelt.
Bostonban hivatalosan közzétet

ték a Fuller által a Sacco--Vanzwtti- 
•i felülvizsgálására kiküldött bi
zottság jelentését, amely

arra a végső következtetésre

i

erre nem adott engedélyt.
Amerika lakossága eddig nyugod

tan fogadta a terrorisztikus csele
kedeteket és bombamerényieteket és 
inkább rokonszenvvel kisérte a két 
olasz anarchista kivégzése ellen 
megindult mozgalmat. Most azon
ban már

erős a nyugtalanság az ameri
kai lakosság körében. A középii-

szági németet, ki vasárnap éjjel a St. 
Patrick katedrális környékén gya
núsan járt fel és alá. A gyanúsan 
viselkedő ember zsebében egész 
csomó radikális röpiratot találtak és 
azt hiszik, hogy merényletet akart 
elkövetni a templom elleti. Valószí
nű, hogy keddig a rendőrség egész 
sereg anarchistát fog letartóztatni.

Londoni jelentés szerint Macdonald 
volt miniszterelnök, az angol mun
kásság vezére táviratot intézett 
Coolidge elnökhöz, amelyben

az angol munkásság nevében 
tiltakozik a két halálraítélt anar

chista kivégzése ellen.
Macdonald egyben Sacconak és Van- 
zettinek is küldött táviratot a követ
kező szöveggel:

- AT adjátok fel a reményt -— 
őrködünk életetek felett!
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A bicskái tartományi választmány megsemmisíti a ki
nevezett községi képviselőtestületek minden határozatát
Panaszok áradata Indul m eg m inden önkorm ányzati tisztviselő s önkorm ány
zati k óp vk cio testü let k inevezése miatt — Panasz a novlszadi polgárm ester  

is a novlszadi képviselőtestü let k inevezése miatt
A b.ush.ii liírcomTinvíívillési választ

mány, éle.. Klicin Mita elnökkel, nagy
szabású mozgalmat indított. melynek 
végcélja:

a kormányt arra kényszeríteni, 
hogy sürgősen ii ja ki a városi és 
községi önkormányzati testületek 

megalakítására a választásokat.
Eddig is több esetben előfordult, hogy 
•a bácskai tartományi választmány vi.'Z- 
szuhelyezett állásukba olyan tisztviselő
ket. akiket a főispán áthelyezett, illetve 
clbccsájtott. Ezt a döntését mindenkor 
azzal indokolja, hogy az érvény ben levő 
törvények értelmében közigazgatási tiszt
viselőket nem leltet áthelyezni. Ez az 
Államtanács ddiispontía is. mely. mint 
megírtuk, több esetben hozott ilyen ha
tározatot. A bácskai tartományi választ
mány álláspontjának nagyobb nyomaté- 
ka kedvéért

ezentul seinilyen határozatot nem 
fog jóváhagyni, amelyet olyan kép
viselőtestület hozott, mely nem vá
lasztás, hanem kinevezés utján van

a ma! helyén,
mert azt az elvet vallja, hogy törvény-

az állásfoglalás a községi választások 
kiírását sietteti. Értesülésünk szerint a 
községi választásik kiírására a bácskai 
fai tomáuygy iilési választmány határo
zatától függetlenül minden megtörtént s 

a választásokat néhány nappal az 
országgyűlési választások után a 
Vajdaság minden községében és vá

rosában megtartják.
A bácskai tartomány gyűlési választ

mány egyik legutóbbi ülésén eddig 
még nyilvánosságra nem került azt 
szenzációs határozatot hozta, hogy
nu gilreseilett községi önkormányzati ál-
b t  s e rk e it  S l v i h o w  a i f f l u n  rr tc  z -

tott ttotvisctőkkel lehet betölteni.IZ x! i ' 1 1”, *11* • *

társaságát nagy izgalomban tartja az 
a megrendítő autókatasztrófa, amelynek

leien képviselőtestület minden határozó- 8r<á Széchenyi László. Magyarország 
tu semmis. Hegy ez az álláspont mi- washingtoni követe esett áldozatul és 
Íven zavarokat fog előidézni, most még amelynek következtében gróf Széchcnyi-
elképzelhetetlen és bizonyos, hogy ez nek hétfőn délelőtt a Fasor-szaitatóri-

Községi tisztviselők állásai a még ma 
is érvényben levő 1886. évi XXI. t.-c. 
alapján választás iifián töltendők be. A 
bácskai tartomány-gyűlési választmány 
özek alapián mindazokat a községi tiszt
viselőiket. akik véglegesen megüresedett 
helyekre lettek kinevezte, véglegesített 
tisztviselőknek tekinti, noha az. illetőket 
a törvény világos rendelkezése ellenére 
a belügyminiszter nevezte ki. de a köz
ségeknek joguk lett volna a kinevezések 
ellen az Államtanácshoz panasszal élni 
és mert ezt elmulasztották, ez egyértel
mű azzal, mint hogy a belügyminiszter 
által megtörtént kinevezésekkel meg 
volt elégedve és azokat tudomásul vet
te. A választtnánv azt az álláspontot 
vallja, hogy csak azok a községi tiszt
viselők nem véglegesek, akiket helyet
tesítésre rendeltek ki. illetve neveztek ki.

A választmány azt is kimondotta, 
hogy az 1886. évi XXI. te. értelmében 
mindéit község megválaszthatja a magú 
képviselőtestületét és

amely község Ilyen határozatot hoz, 
ezt a határozatot a főszolgabíró tar
tozik foganatosítani és a választá- 

* sokat kiírni.
A tartományi választmány ezeket a 

határozatokat jóváhagyás végett felter
jesztette a bácskai főispánhoz, de dr. 
ÍMkics Predrág főispán a határozatokat 
megsemmisítette, tnire a tartományi vá
lasztmány panasszal élt ez ellen az Ál
lamtanácshoz. melynek elvi ielcntöségii 
döntését közigazgatási körökben érthető 
érddel("k!éssel és kíváncsisággal várják.

Panasz a novlszadi uj pol
gármester kinevezése ellen

A belügyminiszter ez év június 25-ikén 
dr. Borota Braniszláv tőzsdei jogiigvi 
titkárt Noviszatl város polgármesterévé 
nevezte ki. Klicin Mita. a bácskai tar
tományi választmány elnöke ezen kine
vezés elleti panasszal élt az Államta
nácshoz s a régi magvar törvény alap
ján. amelyet nem szüntetett meg a köz
igazgatási szervezetről szóló 1922. évi 
törvény, a kinevezés megsemmisítését 
kéri.

A panasz arra kéri az Államtanácsot. 
hogy rendelje el a megüresedett novi-

szadi polgármesteri állás választás at- j tandók meg. a régi virilistarendszer 
ián való betöltését. megszűnt, úgyhogy a képviselőtestület

Pqn-.s-/ a nnvkzadi kis/ó valamennyi tagja választandó, panasz a noviszaai Klsze- Mindezek alapján Klicin Mita arra 
lelkeit tanács kinevezése ■ kérte az Államtanácsot, hogy semmisit- 
elten se meg az ezévi június 25-ikén eszkö-

Kliciu Mita egyúttal panasszal élt a zölt képviselőtestületi kinevezéseket és 
belügyminiszternek azon rendeletéi el- azt a belügyminiszteri rendeletet, amely 
len, amelyek egyike felmentette az ed- a régi képviselőtestületet felmentette, 
dig volt képviselőtestületet é.s másika I Egyben kéri az Államtanácsot, hogy 
szerint annak hely ebe újakat nevezeti i kötelezze a régi. felmentett, de a P«i-
ki. Hivatkozik arra, hogy az alkotmány nasz következtében visszahelyezendő bizonyára hozzájárulnak ahhoz, hogy a 
9b. §-a szerint az önkormányzati kép- képviselőtestületet, hogy az 188b. évi j választások megtartását semmiképpen 
viselőtcstíiletek választás utján alaki- XXL törvénycikk 34. §-a értelmében se halásszák el.

washingtoni magyar követ súlyos autó- 
’ szerencsétlensége

Gróf Széchenyi Lászlónak műtét utján eltávolították a halszemét
Budapestről jelentik: Budapest előkelő ’pék, aki nagyváradi birtokukon tartóz-l d beteget, már halaszthatatlannak falál-

timban miitéti utón eltávolították a bal
szemét. A borzalmas autókatasztrófa a 
következőképen folyt le:

Gróf Széchenyi László washingtoni 
magyar követ vasárnapra virradó éj
jel egy rövid csukott Fiat-kocsiban gróf 
Wenekheim Antalné társaságában a 
Svábhegyre igyekezett, hogy a grófnőt, 
akivel egy társaságban voltak. haza- 
kisérje. Amikor Széchenyi gróf autója 
a fogaskerekű végállomáshoz közeledett. 

a j a nyílegyenes utón egy Mcrcedes-autó 
a jött vele szemben, amelynek sofför.ic 

megpillantotta a reflektorokat, anjrlyek 
nKOiiban nyomban Ki is aludtak. A.

A Mercedes-autó utasai közül Révcsí
Sándor dr. nőorvos észrevette, hogy a 
szembe jövő kis kocsi hirtelen halra ka
nyarodott. maid megcsúszott az árok 
lejtőjén és a következő pillanatban meg
állt, Révész di. megállította a saját ko
csiiát és a kis autóhoz sietett, ahol meg
állapította, hogy a kis Eiat-koesi első 
kereke lecsúszott az árokba. Megkér
dezte a sofíőrt, hogy mi történt. aki 
azonban csak dadogva tudott válaszol
ni, mert iáeggörcs fogta el. Révész dr. 
erre kirántotta a kocsi ajtaját és ijed
ten táíitorodott vissza, mert két emberi 
fejet pillantott meg a soíföriilés üveg 
hátfalába ékelve. A két fej. amelyekből 
patakzott a vér. mint egy keretbe, szo
rult bele a betört üveglapba.

Az orvos elöbl, a hölgyet emelte ki a 
borzalmas keretből, akinek orra. álla és 
ajka az üvegcserepektől szét volt ha
sogatva, azután kiemelte a férfi fe’ét 
is éis megdöbbenve vette észre, hogy 
a férfi bal szemébe egy éles üvegcserép 
furóáott be. Kihúzta a kél centiméter 
hosszú üvegszilánkot a szeméből, az
után az eszméletlen sebesülteket saját 
autójára vitte át. A sofför közben egyre

! csak azt hajtogatta:
I — Jaj. a gróf ur!

A sofförhe azonban nem lehetett lel
ket önteni és igy nem tudták megállapí
tani, hogy kik az áldozatok. Rövid idő 

j múlva azonban a hölgy magához tért 
j és ö kérte meg dr. Révész Sándort,
■ hogy szállítsa őket a Fasor-szanató'i- 
mnba. Hajnal felé járt az idő. mikor az 
autó a két súlyos sebesülttel a szanató
rium elé érkezett, ahol nyomban a mii-' 
tőbe vitték őket és itt derült ki, hogy 
az áldozatok gróf Széchenyi László 
washingtoni magyar követ és gróf,
Wenekheim Antalné született Zie ty
Amália grófnő. Széchenyi gróf a műtő
asztalon magához tért és nyugodtan ve
tette magát alá a vizsgálatnak, amelvot 
Gross Emil dr. egyetemi tanár folytatott 
le, egyúttal intézkedett, hogy táviratoz
zanak feleségének. Vanderbilt Glaáy

koáott.
Vasárnap Gross tanár ismét megvizs

gálta a két súlyosan sérült szemet és 
megalapította, hogy az üveg áthasitotta 
a szemhéjat és megsértette a szem go
lyót is. de azért hízott abban, hogy j meg Budapestre, hogy férjének jobb 

szemét nem fenyegeti veszedelem.
Gróf Széchenyi László állapota a Kö

rülményekhez képest kielégítő, gróf 
Wenekheim Antalné sérülései nem sú
lyosak.

esetleg még javulás áll he és cl lehet ke
rülni a szemnek operatív utón való el
távolítását. Ez a remény azonban nem 
vált valóra, mert hétfőn reggel, amikor 
Gross dr. harmadszor is megvizsgálta

Clem ent U a u te l le lep lez i Cotyt,
a p a r fő m g y á ro s t,

ak it aze lő tt 5 p o rtu n ó n a k  h ív tak  és a k i m á r gye rek  
ko rá b a n  ta n u je lé t aőta fe jle tt szag lóé rzéke inek , m ert 

m indenbe beleütötte  az o rrá t
Az uborkaszezon szélcscndiébe egy’ Este, ha bemegy a redakcióba, megkér- 

kis elevenséget hozott az az ádáz. elke- di: »No. mit irtani holnapra, fiuk?* Azt 
seredett harc. amit (.oly, a parfömgyá-í mondják, hogy ez a parfömgváros ma
ros-szerkesztő és Clement Vautel. a 
népszerű iró folytatnak egymás ellen. A 
Coty-parfőmök divatja leáldozott, ma 
már nem elegáns dolog Parisban Cot.v- 
val illat* ztatni magát egy nőnek. Ez 
természetesem nem jelenti azt. hogy 
Coty gyártmányai rosszabbak lennének 
a momentán divatos illatoknál. A fo- 
gyasztóközönség szeszélyes. Cotyn ik 
rosszul megy, de rosszul megy a Figaro 
is, ez a legkorruptabb Párisi napilap, 
amely vagontételekben issza a parfümö
kön összeharácsolt százezreseket. A 
Figaro vezércikkeit Coty ur irta és Írja, 
legalább is az ö neve áll azok alatt a 
cikkek alatt, amelyek a világ folyását 
vannak hivatva irányítani. Ha egy pú
der ós arekcnőcsgyáros az újságírásra 
adva a fejét, abból mindig valami baj 
származik. Coty ur. miután végig vert 
a politikusokon (a miniszterek konkur- 
rens gyártmányokkal ilhilositiák magu
kat!) elhatározta. begy az irodalmat is 
.megtisztítja a kétes elemektől és neki
rontott Clement Vauteinek. A sok rossz 
francia i'rő közül mért éppen Vautelt 
szemelte ki elsőnek? Mert Clement
Vautel'iiek van egv kis regénye, amely- ért pedig vért is tudott volna ontani...
1-eii gúny tárgyává teszi Cotvt, hason
nevű parfömiével együtt. >A jószagu 
cnbcr«-cn napokig mulatott Páris. Ez
zel szemben Coty förmedvctivéii senki 
se kacagott.

— A szagos ember haragszik — mond
ták a beiiszülöttek ós a konkurrcncia 
csak annyiban mérgelődött, hogy ismét 
beszélni kezdtek Cctvról az emberek.

Clement Vautcl a Journal-bdo válaszolt. 
Ez a cikk nem remekmű. Nem is szellc- 
r ’”s. pedig ez lenne a legkev esebb, amit 
ci y francia írótól elvár az ember. Csu
pa ízléstelen személyeskedés. A Coty 
is írhatta volna.

— A szagos ember - írja Clement 
Vautel — azt állitia rólam, hogy a kar
zat kedvence vagyok. Nos, de legalább 
mégis tetszem valakinek, ám ki olvassa 
el ennek a dilettáns újságírónak az ir
ka-firkáit? Bevallom, sokszor az a gya
núm: Coty ur nem is tud róla, how  a 
neve alatt cikkeket imák a Figaróba.

rendelje cl a képviseltöestiileti 
uj választását.

Noviszadou nagy él dcklödésscl 
kintenek a beadott panaszok sorsa 
amelyekben az a pikantéria, hogy 
dig, míg más, a taríománygyüléí 
lasztmánv elnöke előtt sziinpátikusabb 
kormány eszközölte a tisztviselők és a 
kiszélesített tanácstagok kinevezését, a 
kisebbségi politikusokat lehurrogták, 
amikor c kinevezések törvényességéi 
vitatni merték, sőt a tartományi vá
lasztmány elnöke maga is tevékeny 
részt vett ilyen törvénytelenül létrejött 
képviselőtestület munkájában.

Kétségtelen azonban, hogy a törvé
nyes álláspontra áttérni sohasem késő 
s az állásfoglalás értékéből semmit nem 
von le az, hogy nyitott ajtókat dönget. 
A községi választások kiírásáról már több 
ízben volt szó. A bácskai tartomány i 
választ many nak r a d i k á I i:, hat ár oza t a i

tagok

te- 
elé, 
ad
va-

ld a műtéti beavatkozást, ami percek 
alatt meg is történt. Gross tanár kivette 
Széchenyi László gróf megsérült bal- 
szemet és egyben közölte Széchényi 
grófnéval, aki hétfőn reggel érkezett

*»’. n i

gánéletében normális, elfogadható mű
veltséggel bíró férfi. Hogy engedheti 
meg tehát, hogy ilyen éretlen tréfákat 
űzzenek a saját lapjában, a saját nevé
vel? Csak nem a segédjeivel Íratja a 
vezércikkeit? Hiszen akad még Páris- 
ban újságíró, aki ió pénzért átengedi a 
szerzőséget Coty urnák. Mert ha a par
fümnek van is, a pénznek nincs szaga...

Igy a nagy Vautcl. mire oCty lelep
lezi. hogy \ ante! szegény fiatal Írókkal 
csináltatja gyalázatos »szinmiiveit« Du
mas módiára. de amit szabad egy zse
ninek. azt nem szabad r^v ponyvare- 
génv Írónak . . .  mire Vautel leleplezi 
Cotvt. hogy azelőtt Sportunő-nak hív
ták. majd őseinek felekezeti érzületébe 
vájkál.

— .1 kis Sportuno (Coty) — iria Vau- 
tél — már gyerekkorában tantijeiét adta 
fejlett szagló érzékeinek, mert minden
be beleütötte az orrát. Mint vallásos 
z idó család gyermeke, egyik lelkes ve
zére voh az ujjáétedő cionista mozga
lomnak. Csak amikor rájött, hogy Pa
lesztinába nem importálhat parfümöket, 
hanyagolja el ősei szent ügyét, amcly-

De nem a saját vérét, mert mint Van- 
tel a cikk végén még megjegyzi: Spor
tunó-Coty íréiben vér helyeit valódi 
Cotv-partom esc rged e z . . .

(t. i.)

Ú jb ó l m e g j e le n t
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magyar párt k listát it Noviszadon
Nem vezettek  eredm ényre a dem okratákkal folytatott t irgyalások  

Károly tír. a  listavezető, Profuna B éla a noviszadi jelölt

A P a s ic s -p á r t i

' fejtette ki vasárnap, amely Sz.tanisies.
1 Csntioplja. Krityaia. Novisztvác. Vai 
| vő, Szcrbszki-Miletics. Bresztovác. Vai- 

szka. Bogyán. Sztóencc és  Privnica köz
ségekben. valamint több baranyai köz
ségben tartott népgyülést.

A szociáldemokrata párt 
(istája a szombori kerü
letben

Szomborból jelentik: A szociáldemo
krata párt szombori listáját a követke
zőképen állította össze: Listavezető Dí
váé Nedeljkó pedagógiai tanár (Beo- 
g -’d), Szombor város Kianee György

... . . . . ___  , r.mnkásbiztositó hivatalnok. helyettese
zésére rendezik és a tervek szerint azon Réiies Illés munkásbiztositó hivatalnok, 
nagv.i ntrsséigii politikai kijelentések 1 a két baranvai járás jelöltje Balarat 

Sándor gvári munkás (Belamonasztir).

Király

ra d ik á liso k  o rszág o s  m a n iíe sz tá c ió ra  
k é sz ü ln e k  N ov iszadon

Noviszadról jelentik: A B.icsmet;- ■ i ' Est képviselő és Rec'yáe Szít ván sai- 
Kapó jelentette ti.ár. hoK\ .< novlsz.pll; l-á'.kiszvetiiváni ji/luniocs között. P<. po- 
rngvar párt a demok: atul-T;;! i h tat t, ) vieki 41 'Szavazatot, Resvlvác 32 szava- 
társtvalá'Ok eredmény: »fcnscg< miatt v a -! zatot kapott ts  t.e.v Popovickl Pave lett 
lószinüleg önálló listává! fog riszt v i k i í )., h.rusi ielöp.

az országos radikális párt előkelőségei 
és vezetői vesznek részi. A manifesztá 
'-int dt. Máéin.' Szlávko kezdeménye-

lósziniileg önálló listává! fog riszt v-imj 
a választásokon. A nnvis/adi mauvar 
p t valóban iveit irányban bM irozoít 
i \  igv a magvar párt a n -. • z. tli kerii- 
1; n önállóan indul a választ.:',; küz
delembe.

A demokratákkal való nyalások á!- 
lmidó birogatása libá t uéü.ckc.i a ina-1 j 
gv.i' ráit ült mátuni i intézet: a deitio- 
' ' a‘ kboz ó azonnali választ kértek, i 
l">g\ hajlandók-e a k>"zös I st.iii i No-. i-
• zad várost ,'slöjtsécet is a vele tgyc-
• ei: ó sztár becse i árast átengedni. A
óvni. kiaták csak a szt ti ibccseii járást 
ajánlották, mire a magyar Part veze
tősége szombat este tel kilenc ó:n--a
cl\ behívta a iá it százas l'zoiiság t. 
la gv a további teendökrö'. határozz ki. 
Erre a dem -krata part vezetősége kije
lel.tette. liogv a tnagvarp.írti kiváltsá
g-kát a demnkij'a pa:t bt( gradi veze
tősége elé terjeszti és amink döntés- éj ( 
teszi függőivé elhalálozását. A magvar 
párt kérte. liogv a \ d s zt szombat 
tig adják meg.

Szombat este az - Aranyiiordós ven
déglőbe egybehívott g\ ülésen a száz is 
bizottság tagjai nagv számban jelentek 
m?g és az nlísen meg résztvett dr. Ki
rály Károlv tartomány gyűlöd képvise ö,
. éai ügyvéd is is  a noviszadi kerület
ből több járási szervezet delegátusa. Dr.
Ui ezsovszky Nándor főorvos, a helyi 
szervezet elnöke ismertette a magyar 
párt eddigi tárgyalásait, atnelvck ered
ménytelenek maradtak. Ki.eleit te tie, 1: gy 
meggyőződése szerint a demokrata part-

i falusi lelop.
A radikál.s párt Miletics-írakeiója ki

lenc óiakor ugyancsak a Zasztaváná!1 
tartooa meg kerületi ülését, amely u, i 
íg.y/.v- g.’. '/g (./■, Milctics Sziávkó nyu- 
grhnazcU minisztert kiáltották ki lista- 
vtzr.övr. Noviszad váréi ts a palánkat

................. -s • •
fognak »'hangzani.

Radies István Peírovara- 
dinban

Radics-párt vasárnap, augusztus ti
zennegyedikén Pctrovaradinban nagy

A

? ás , .(.líjí. . g Km in Mitál. helyettesé-: választási gyűlést tan. amelyen maga 
Miskov Voiin báeskanalánkai f ö d - 'a  párvezér is kilátásba helyezte, hogy 

rivest. a mviszadi járás jelöltévé Po- azon résztvesz és chmiidja elsői szeréni-
'di Haviét, belv éltesévé Caén Szí- ségi beszédét. j

ma sztaiisóvéi földmivest. az egyesíteít 
Zsabalj tileli iáiáisok jelöltévé dr. Jo- 
vunovics (ővörgv csínogi orvost. he
ly. Le. évé Rnkies Milán titeli földmivest. 
a ogta--:b:cse.i; járás jelöltjévé Jelcsics 
Iván sztaribecsi i; plébánost választották 
meg. A szta.iibeeseii helyettes jelölt 
megválasztása függőben maradt.

Délelőtt tizenegy órakor a radikális 
pót Miletic.s frakciója a Nikolajvcszka 

un udvarában gyűlést tart tt, 
m ib e n  a plrtliivek nagv számban vet
tek részt s azon dr. Ilies Brankó orvos, 
a ladiká'is párt helyi szervezetének el
nöke elnökölt. A választó,i gyűlés egv- 
bat’g.'lag Klicin Mitát jelelte.

Ezután dr. Miletics Szláv kó hosszabb 
hí zédVen köszönte meg. hogy Noviiszad 

ibkális l'-ártia már harminc éve jelöli. 
Eleinte a görögkeleti szerb nemzeti egy
házi kongresszusra, utóbb a magyar 
oi szaggyülésre és az ui államalakulat 
óta a szkupsiinába. hles támadást inté
zet; a kormány ellen, ki c’-entette, hogy 
a választásokra nem volt szükség, mert 
a radikális pártnak 140 képviselője és

I <

- - - - — - - - — - - «
zíü/í nincs komoiy szándéka a magyar 1 igv biztos többsége volt Csak a demo-
pdrttal megegyezni, legalul/.) erre vall 
az a huza-vona. amely már í.etek óta 
rnegbíniiutla a párt akció zabadságát 
és tekintettel az előrehaladott időre és 
a további várakozás láthatói céltalansá
gára. indítványozta, bogy a százas bi
zottság fogadia el a pártvezetöseg ré
gebbi álláspontiát. hncv a noviszadi ke
rületben a Párt önálló listával vegyen 
reszt a választási küzdelemben.

Alig fejezte be ez, a beszédet, a de
rm krata párt megbízásából Mikies l c- 
renc felkereste a pártvezetöségel és ti I- 
mácsolta a dem< krata pártvezetöségnek 
azt az üzenetét, liogv a pártvezetőség 
néhány tagja a magyar párt határozat
hozatala előtt még egvszer kísérletet 
tesz a megegyezésre. Pár perccel ké- 
-sőibb dr. Nikolies Biánkó kerületi e'uök, 
dr
és
az Arany hordó"-ban és dr. Brczsov- 
szkv az ülést felfüggesztette és a párt- 
\ ezt tőség néhány tagiéival együtt lilább 
eev ö'v.s tanácskozást folytatott a de- 
m a krétákkal. A magyar Párt mérséke'te 
kívánságait és azt kívánta, hogyha a 
ai mekratu lista a listavezetőn kívül még 
i gy mandátumot kan. az fusson a mo- 
ivar pártnak. A demokraták megnia- 
r'it-.ik p fela’ánlott sztarihccseii járási 

Itség mellett és továbbmenö 
eo sziókra nem voltak ha land 'k

n . gvar dc’egátusok ki eleuiett ik, 
bog\ a tárgyalásokat befejezettnek te
kint R. Lzután visszatértek a bizottság 
Msére és egvhaugitl.tg kimondották, 

b gv őnálbi listát állítanak és a vála-z- 
tás agitációt az/unal megkezdik.

Listavezetővé egvhongulng ár. Király 
Kuroiy adui ügyvédet felölték. novAzadi 
városi jelöltté pedig Profana Bála nyu
galmazott polgármestert választották 
meg. A többi járásra vonatkozólag úgy 
döntöttek, hogy két-két tárást össze
kapcsolnak és azoknak ielöltieit később 
ílLapitják meg. Az agitációt vasárnap 
rr.ár meg is kezdték ős dr. Király Ka- 
" lv listavezető. Aclts íz-' r ügyvezető al- 
elnökkel vasárnap Bácskogradistjén, 
Sztaribecseicn és Bácskonetrov őszeim, 
tártak. A lista összeá’litására külön bi
zottságot küldöttek ki.

A noviszadi Mllctics-párt 
jelölő gyűlése

A noviszadi M4 le tics-pár, vasárnap 
reggel nyolc órakor a Zasztava szer
kesztőségi helyiségeiben megtartotta a 
noviszadi járási jelölöülését. amelyen 
elkeseredett harc folyt az ajánlott két

kiata pártnak volt .szüksége a választá- 
< kra. mert 1919-ben kilencven képvise
lőié vo’t. most csak 35 vau. Szüksége 
volt a választásokra még a Radics párt
nak is. mert Radics érezte, hogy pártja 
f(.|v-ton tovább és tovább ziillik c.s most 
a választásoktól reméli, hegv deniagó 
eszközökkel sikerül pártiát 
zá’m.

Ezután Klicin Mi,a tartót, 
beszédet és Tiszabérenceknek 
a kormány hívei,. !

A noviszadi disszidens de-1 
mokrafák mégis je!ö fék

A

A
reorgani-

hosszabb 
név ezte

Pecsics Dragutint

Választási agitáció a szom
bori kerületben

Szombnihói jelentik: A kormány,átnő- 
ga ó radikális párt Apatinban, Priglcvica- 
Svcti-lvánon, Szontáu é*- Bácski Mo
nostoron tartott vasárnap jól sikerült 
népgyűléseket. amelyeket dt. Racics Si
mon. az. apatini járás jelöltje mondott 
beszédeké:.

A demokrata-magyar lista érdekében 
délelőtt Apat nban. Szontáu . Kuláu és 
Vcprovácmi voltak iiépgyiilések. A szó
ik kok Novákovies Izidor listavezető, dr. 
Deák Leó. Prokopy Imre, dr. Palásthy 
Ödön és Veszelinovics Milorád járási 
jelöltek voltak.

A független demokrata párt Sztari- 
Sz’váeon, Kuláu, Deronyáti. Vajszkán, 
Sztarivrbaszon, Rancsevón és Bilinél, 
tartott népgyülcst. amelyeken dr. (irigo- 
rijevies Emil listavezető, dr. Panics Szve- 
tozár. dr. Jeremies Sztoján. Latosz Mir- 
kó, Kalugyerszky Száva és Jóvics Jo
van beszéltek.

A német párt Odzsacin tartott gyű
lést. amelyen dr. Kraft /stván. dr. Grussl 
György cs Se huj Jakab mondottak be
szédeket.

A legélénkebb agitációt a Radics-párt

helyettese Fleischer Ede. az oszijeki 
munkás kamara titkára, ku’.ai járás 
Pavlovies Miklós kocsmároe (Ruszki- 
Krsztttr). helyettese Bachcr Jakab me
zőgazdasági munkás. odzsacii járás 
Prkies Voiin. a noviszadi mnnkásbizto- 
''itó hivatal igazgatója, helyettese Hol- 
eer Antal szombori földmunkás, apatini 
iái ás Potner Márk fémmunkás (Novi
szad). helyettese Cteizer János ap3tfjii 
fodrász, szombori járás Jnrisics Antal, 
helyettese Pastrovics Miklós

Pribicsevlcs augusztus hó 
21-ikén Novíszadra jön

A noviszadi Pribicsevics-párt vasár
nap délután bárom órakof a »Teve«- 
vendéglöben megtartott váflasztói gyű
lésen dr. Hadzsi Knszta. a párt novi
szadi városi és sztaribecseji járás je
löltje mondott nagy tetszéssel fogadott 
beszédet. Bejelentette, hogy Pribicse- 
vies Szvetozár és Popovics Szvetiszláv 
listavezető augusztus 21-ikén Novi- 
szadra jönnek. A szónok ezután rámuta
tott Prihicseviesnek a pénzügyi bizott
ságban tartott nagy horderejű beszé
dére. Pribicsevies előkelő államférfi és 
ha ö felelősségének tudatában ilyren éles 
beszédet mondott a kormány ellen, a 
melyben a nemzetet a kormány elleni 
legélesebb ellentállásra szólította fel 
akkor erre igen mélyreható okai voltak 
A mai kiélezett politikai viszonyok közt 
ilyen általános feltűnést kelttett beszédet 
Pribicsevies csak alapos mérlegelés után 
mondhatott. A pártnak ezekntán foko
zottan kell a vezér sikeréért sikraszál- 
lani és hiszi, hogy szeptember U-ikén á 
párt győzelmet fog aratni.

V ukicsev ics k e d d e n  e s te  
u taz ik  B lédbe

Blédből boszniai körútra m egy a m iniszterelnök
Beogradból jelentik: A hétfői nap 

Beogradban minden különösebb po-
litikai esemény nélkül telt el. Mind
össze Koroscc Antit írnak, a szlovén 
néppárt vezérének vasárnap tartott

noviszadi di'Sszídens demokraták 
vezetősége vasárnap délelőtt 10 órára

.... U1. _____  _____  - ..a. Szrpszki Kralj-vendéglö helyiségeibe t

. Maths Misa iielvi szervezeti duók demokratapárti kerületi ülést hivott ÖAz‘ i beszéde keltett feltűnést beogradi
Mikies Ferenc alelnök megjelentek s?e amelyen Bodies Száva d"ü’m t. I (jtjkaj körökben. Korosec bcszé-

A Keni éti ovules tisztikart vala^z ott, » ov ni
elnök leit: l'nrlies Száva, alelnökök: elében lem égésen eliyhi ette az a - 
1-krger A’fréd. Belocics Brankó (Moso- kotmanyrevtzióra vonatkozó mult- 
rin). Euchs Róbert (Noviszad). Nová- kori kijelentéseit és magat az alkot- 
k vics Nikola (Szilbács). Pooov Bránkó mányrev iziót a jövö zenéjének mon- 
(Kovil). Titkárok: Baics Torna (Növi- dotta.
szád) cM Lukics Milos (Szilbács). Vukicsevics Velja miniszterelnök

A kerületi ülésen felolvasták Pecsics i Hétfőn délután hosszasan tanácsko-
Dragntin táviratát, amelyben hivatko- ZQtt dr s pűil0 Mehmed kereskedel-
S A tá™°a” “ t ó " M i  miniszterrel Mint 

üct! párthiveit. hogy tekintsenek eljSoaho panaszt tett a min szterel 
löltetésétöí, mert azt nincs módjában nőknél egves boszniai foszolgabtrak

elvállalni. ellen és kifogásolta Srskicsék vá-
A kerületi ülés ennek dacára egyhan- lasztási a imitációjának a módját is.

gulag listavezetővé kiáltotta ki Pecsxs miniszterelnök kijelentette az
l

ko’i-
mire rnleti 

je

• ,*Dragutint és erről a körülményről j 'T ''i u,-sájyjVnknak. hogy kedden este nta-
mkrata párt főbizottságát, f^jefibe és onnan nem tér vissza 

táviratilag értesítették, egyben távirati-
lag felkéiték dr. Ribar Iván listavezetőt
hog\

kor

Az ülésen még nem döntöttek vég
legesen ebben az ügyben.

Dr. Trumbics acritációia
Zagrebből jelentik: Dr. Trumbics 

Ante volt külügyminiszter vasárnap 
a Varazsdin melletti Zlataron, a hor- 
vát föderalista párt népgyülésén 
nagy beszédet mondott, amelyben 
élesen bírálta a kormány politikáját. 
Trumbics dr. néhány epizódot be
szélt el emigrációs életéből, majd 
kijelentette, hogy a horvát szábor- 
nak önálló Horvátországot kellett 
volna kikiáltania. A horvát szábor- 
nak nem lett volna szabad a Nem
zeti Tanácsra átruházni a jogokat, 
mert az egy provizórikus intézmény 
volt, amely mögött nem állt a nép. 
Ha ez igy lett volna — folytatta 
Trumbics — a szerbek nem volnának 
ma agresszívek. Ezután Radics Ist
ván politikáját bírálta szokatlanul 
éles hangon.

Trumbics dr. beszéde politikai 
körökben nagy feltűnést keltett és 
élénk kommentálásokra adott alkal
mat.

A Radícs-nárt laoot indí
tott Szkonlléban

A horvát parasztpárt Szkopljében 
^Jedinstvo. címmel lapot indított. A 
lap első száma augusztus elsején je
lent meg.

a fővárosba, hanem 'boszniai 
útra megv.

A demokrata oárt végre
hajtó bizottsáeának ülése

A demokrata párt végrehajtó bi- 
tar- 
ével

foglalkoztak. Szóba került az ülé
sen a noviszadi jelölés körüli bo
nyodalom is. Pesies Dragntin ugyan
is vasárnap este Noviszadról sür
gönyt kapott, amely szerint az ot
tani demokrata párt egy része öt 
tekinti továbbra is listavezetőnek. 
Pesies az újságírók előtt kijelentette, 
hogy hü marad a noviszadiakhoz, 
különösen a sajkásokhoz, de elha
tározását a végrehajtóbizottság dön
tésétől teszi függővé.

lepjen \ ssza a jelöltségtől.
A noviszadi demokraták 
sztaribecseji jelöltje

A Noviszad-kerületi demokrata párt a 4i __________ .
gvar páittal való paktumtárgyalások zottsága hétfőn délelőtt ülést t

....gíiiusulása következtében Sztardie- tntf amelyen a jelölő'ek > ügyé
csejen dr. Debeljacski György sztárt- - - - .................
becsei! ügyvédet, helyettesnek Lévay í
Pál ‘ földmivest Bács-Petrovoszelornl 
fogja jclöhv.

Augusztus 28-lkán Novi- 
szadon nagy radikális 
maniíesztácló lesz

Az országos radikális párt Pasics-cso
portja augusztus 28-U<áit Noviszadon. a 
bácskai, bánáti, baranyai és a szerem- 
sézi radikális szervezetek bevonásával 
nagv manifesztációt rendez

ma
mc

Kremenezky „Audion**
utolérhetetlen

D in. 7 5 -- 7.2'
Pavlé V o.é'Se.gyü.1 TrtioUcs MArkö. Li„M és
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Mit látott
az angol parlament jugoszláv 

szakértője Beogradban?
Beszélgetés Viktor Cazalet kapi

tánnyal
Berlin, aygnsztns hó.

Véletlenül összckci ültem egy társaság
ban Victor t.azaiet kapitánnyal, az angol 
alsóház tagjával, akire figyelmessé tet
tek. mint a britek egyik ismert Jugo
szláv szalu'nőiére. Kiváncsi voltam, ho
gyan látja egy angol képviselő, mint 

jugoszláv szakértő az SMS királyságot 
és anélkül, hogy közöltem volna vele, 
logy egy Jugoszláviai lap számára aka
rom meginterjúvolni, az iránt érdeklőd
tem elsősorban, járt-c már valaha Jugo-

' - Pár hónappal ezelőtt is lynt voltam u^ ,)l közoen a 66. "yalog-
igradban - válaszolta Mr. Cazalet í bevonult tat tuleküsok ki-Bei

— Hogy tetszett Önnek?
Az angol képviselő grimaszt vágott: 

Nyugodtan mondhatom. hogy ta
lár a világ legunalmasabb városa. Nincs 
egy épület Beogradban. amit érdemes 
íemic megnézni. A legrégibb épület egy 
százötven?,c> tévők ház. Semmi látni- 
való. az ember igazán nem tudja, mit
kezdjen az idejével.

— Es a vidék?
— A Paris—beogradi expressz egy

hangú szántóföldeken megy keresztült 
csupa zöldséget meg libát látni. Van
nak azonban gyönyörű tájak is Jugo
szláv.'.; ban, északnyugaton, az olasz há
túi men én és a dalmát partvidéken. De 
hogy kerülhet oda turista? A legkisebb 
reklámot se csinálnak külföldön. A szer- 
bek a legrosszabb propagandistái a vi 
tágnak és ugylátszik. nem .akarnak ide
genforgalmat. A háború alatt a szerb 
nép annyi bátorságról, annyi kitartás
ról, annyi keménységről tett tanúságot, 
mint egy más nép se. Ennek az ország
nak. ennyi természeti szépség és ilyen 
életrevaló lakosság mellett sokkal fon
tosabb szerepet kellene játszania Euró-

r •Idául egy repülőgépgyárat akarnak 
vpiteni, holott egyformán hiányzanak eh
hez a pénz és a technikai előfeltételek. 
Sokkal többet érne. /,« ehelyett vízve
zetéket építenének Beogradban, mert 
ralinak évszakok, amikor az ember a

és leliileies véleménye mégsem érdekte
len. főleg pedig tanulságos. Kétségtelen, 
hogy a külföldi igv lát bennünket s ilyen 
hírünket költi mindenütt. A kultiirtő 
rekvéseink nem ötlenek mindjárt a sze
mébe. de — a beogradi kövezet igen. 
Mert, bogy arról mit mondott Mr. Cafővárosban rendesen meg se fiirödliet.

Az angol politikus nem épen cinciké-1 zalct, azt le sem merem írn i...
dett szempontú s némileg tájékozatlan íy.)

Fellázadt egy francia ezred
A tartalékosok gyakora.'o ás közben hangosan tünielt'k 

a h a  oru ellen
Parisból jelentik: A Bnmanitc' és az Internationalct kezdték énc- 

jelentésc szerint Clialons-stir-Mar-! kelni. Amikor ckv tiszt kérdőre von- 
ne gyakorlóterén a katonák fellázad- ta őket és magatartásukért hadbiró-

áltozni kezdtek:
— Le a háborúval! So lift sem lesz

többé Itábora!

sági eljárást helyezett kilátásba, a 
katonák ezt kiáltották:

— Üssétek agyon!
A lázadó katonák közül több em

bert letartóztattak és megindították
A tüntetők ezután kiálltak a sorból '■ ellenük az eljárást.

---------------- —  . . . m . —

Elsikkasztotta a kivándorolt magyarok pén
zét a sao-pauioi román konzulátus titkára

A romín l:orm 'nM neu  h j andó a iíárosuUakat segilen'

rikában, tömegesen Jelentkeztek Braka- nekik, hogy a kárt a román állam nem 
cesen titkárnál hajójegyért. Brakacescu j viselheti, de a sao-pauloi kormánnyal 
mindenkitől átvette a pénzt és az title- igyekszik majd olyan megállapodást 
velet azzal, hogy pár napon belül érte- kötni, hogy ingyen visszatérhetnek Eu

pában, mint aminöt látszik. Sok baja siteni fogja őket. hogy hajójuk mikor 
van ennek a fiatal országnak. iádul vissza Európába. Rövid pár nap
' — Például?

— A politikusai. Különben mindegyik 
utódállamnak ez a baja. Jugoszláviának 
különösen. Erős kormányra lenne szük
ség, Pastes halála óta csak növekedett a 
politikai zűrzavar. Persze, nagyok a ne
hézségek. Intellektuális osztály .Ingó- 
szláviában úgyszólván nincs. Nincs szerb 
arisztokrácia, nincs burzsoázia, nincs 
középosztály. Parasztország. Az állam
hivatalnokok parasztokból és egy pár 
ügyvédből rekrutálódnak. A háború előtt 
a szerbek nem ismerték a korrupciót 
most ez másként van. A jugoszláv la
kosság individualista és erősen antibol- 
sevista. Nagyon érdeklődik a politika 
iránt, de bizalmatlan az összes politiku
sokkal szentben. Csak azt kívánja, hogy 
békében hagyják és bogy a termését jó 
áron eladhassa.

— Alekszaiular király kívül áll a poli
tikai arénán. Eiatal, igen intelligens és 
roppant népszerű. A hadsereg a végső
kig kitart mellette. A háború alatt együtt 
szenvedte végig népével a nehéz időket 
és ugyanúgy, mint Albert belga király 
már ezért is nagy tiszteletnek örvend.
Ha befolyást gyakorol a kormányzásra, 
az mindig az állam érdekében történik.

— Tájékozva van. képviselő ttr, a
kisebbségek helyzetéről is? I.Japesev bolgár miniszterelnök szép- ; cs- latban tud bizonyos házassági clökc-

--- A német és magyar kisebbségek I tember havában szintén külföldre készük ! születőiről, azonban, hogy ki volna ez a 
problémája nem játszik akkora szerepet hogy a királlyal egyetemben Európa hercegnő, arról nem tud senki sem sem- 1 
Jugoszláviában, mint például Romániá- egyes fővárosaiban bemutatkozó látoga- mit a bolgár fővárosban. Mindeneseire ' 
ban ,’vagy Csehszlovákiában. Az ország-í’ást tegyenek. Róma. Paris és Londonja sok kombináción kiviil számítani lehet 
rtak nincs tiRajdonképen olyan része, a lesznek a fontosabb állomások és a ki-

k i l g á r i a  u j  o r i e n t á c i ó j a
A L jap cs v -k o r m á n y  v s z a k íto t t  a  m a c e d ó n
s z e r v e z e t e k k e l  — B o r is  k ir á ly  e u r ó p a i k ő r ú tjá n  

B eogractb a  is  e l lá t o g a t
Szófiából jelentik: Boris bolgár kirájy i súgóval kapcsolatban forgalomba, ne ke- ''C'izüg5'ni'nis.''tcr bctio'i 

hosszas készülődés után elutazott a kt'il- rült volna. Most a külföldi sajtó az an- utaztak. A két minisztei
földre. Az eddigi jelentések szerint i goi királyi család egy nő tagjával kap- l,KV magyarázták, aogv

Titulescu é; Bratlanu pénzügy
miniszter Parisban a romániai 
mag', ar cp^ánsok birtokper-
iigyében keresnek érintkezést

az illetékes francia körökkel
melynek lakosai nemzetiségénél fogva, 
más országhoz kellene tartozni. Horvát
országban él egy par öreg magyar 
arisztokrata, akit Jugoszlávia kitünően 
felhasználhatna a diplomáciai szolgálat
ban, hogy az ország tekintélyét ezzel is

rály még Becsbe. Prágába és Budapest
re is el akar látogatni. Szófiai politikai 
körökben számolnak egy beogradi úttal 
is. amelynek a két ország jó viszonya 
szempontjából rendkívül nagy jelentő
sége volna. A bolgár fővárosban olyan

emelje a külföldön, de Peograd tnlságo- hírek is hallatszanak, hogy Korosce Ali
sán féltékeny és nacionalista ahhoz, tűn szófiai látogatása alkalmával Alek-
hogy ezeket az elemeket alkalmazza. A szandar király nevében Boris bolgár ki- , hrauje. Az ellenzék a nyári szünet előtt
beogradi külpolitikát egy ébként az Itá-í rályt meghívta volna Beograd meglátó-' még le akarja tárgyaltatni az amnesztia
liától való rettegés diktálja. Az olasz he- gatására. Hogy mennyi igaz ezekből a törvényt, mert szerintük még mindig '
folyás egyre nyomasztóbb a Balkán-;;)- hírekből, azt Szófiában természetesen ■ rengeteg ember sínylődik ártatlanul bőr- 1
lamokban, ennek az a következmény e. nem tudják megállapitani. 
hogy Jugoszlávia viszonya a többi Bal-' A bolgár sajtóban épugy, mint a kiil- 
kán-allamhoz (avul. A háhortifól való földi lapokban állandóan jelennek meg
félelem és az ezzel kapcsolatos fegy- olvan Itirek, amelyek Boris király kö- 
verkczcsi kiadások okozzak, hogy az or- zeli házasságáról tudnak. Nem volt még
szag pénzügyi helyzete leromlik. Most! olyan királyi ház. amely Boris házas-1 gyenge terméseredmények után most

már világos, hogy az adóbevételek nem 
lesznek elégségesek az összes állami 
költségek fedezésére. Boris király kül
földi nlja. a házassági szándékon kívül 
még pénzszerző in is. mert a bolgár 
kormány egy nagyobb külföldi kölcsön 
felvételére gondol, azonkívül Angliában 
el akarják érni azt is, hogy csökkent
sék a reparációs kiadásokat

A bolgár parlament az utóbbi napok
ban tárgyalta egy rendkívül pikáns 
ügynek, az ng.\ nevezett Daelozier ügy
nek a kellemetlen következményeit. 
J9l4-ben Duclozicr francia gabonáiig', - 
nők Bulgáriába jött, hogy a kis Bulgá
riának a habomba való belépését propa
gálja.

Duclozicr az üzletei simább lebonyolí
tása érdekében több bolgár politi
kussal került összeköttetésbe és néhány 
a központi hatalmak pártján álló politi
kusnak gabonavásárlás címén igen nagy 
előlegeket adott, de a gabonaszállitást 
nem kívánta. Ezek a politikusok Rado- 
slavow volt bolgár miniszterelnök ellen
felei voltak, aki miután megtudta eze
ket az üzleteket, könyörtelenül járt el 
ezek ellen a megvesztegetett politikusok 
ellen. Később a francia és az angol kor
mány. amikor Bulgária elhatározása a 
központi hatalmak mellett már kétség
telen volt. követelte a gahonaszállitások 
meginditását, azonban a szállítást akkor 
a bábom lehetetlenné tette. A békeszer
ződés megkötése titán a francia és az.

Sao-Pauh hól jelentik: A délamerikai | gekről sohasem adott nyugtát. A kdro- kormány ezt az egész kérdést sze
lt;. tóságok egy nagyszabásti sikkasztás; suitak. számszerűit 37/ család, legna-• relte volna békésen elintézni, azonban 
ügyében folytatnak nyomozást ' gyobb részt erdélyi magyarok, akikn ek

A sait-pauloi román konzulátus titka- útleveleit egytöl-cgyig hiánytalanul mag
ra pár hónappal ezelőtt a lapokban köz- találták Brakacescu irodájának egy sar- 
zétette. hogy 280—300 milreisért ham- kában
jegyet ad az Európába visszatérni szán- A szökést követő negyedik napon 
dékozó román állampolgároknak. Az. ar Wrabek főkonzuli megérkezett Sao-Pau-
olyan szokatlan ölest) volt. hogy érdé- Inba. A károsultak nagy tömege keres- , , . , . .
lyi magyarok, akik csalódtak Délame- te föl a román főkonzult, aki küelentcttc | '.(ze,t. ^^onaszallilasokert visszahze me.

Így került ez az. egesz kérdés a bolgár 
parlament elé és a parlament azt a ha
tározatot hozta, hogy ne az állam fizes
se vissza ezeket az előlegeket, hanem 
azok a magánosok, akik ezeket az ösz- 
szegckit felvették.

. . . A bolgár nyári költségvetési vitánakalatt közel oOO.OOO mt re.st szedett össze „(kar óllal okozott karok megteráesőre. vc]( ezcilkivüf  ni0i Cgv rendkívül nagv 
a kotiz.t att.s é elmés ti (Kara. akt -  nn- azza| m e g o k o ln i, hogy a román szcnzációia. jjapcscv miniszterelnök 
kor esedékesek vodak a lia)e’cx}^k —-konzulátuson történő eseményekért tig.v
hirtelen elliim Sao-Paulából

Sztambolijszky a békés kiegyezésre irá
nyuló akciókat elutasította és igy az 
egész kérdés angol, francia és bolgár 
választott bíróság elé került. A válasz
tott bíróság most lizta meg a döntést 
és az ítélet szerint a bolgár államnak 
százötven millió levát kell az el nem in-

rópába. Másnap Wrabek közhírré tette, 
hogy Sao-Paulo á'larn nem hallandó a

ttgyanis bejelentette a parlamentnek.
.  .......................  anyagilag. mint et kölcsilcg 4 bukaresti, |H)JÍV Bulgáriának ezentúl olyan pojiti-

A titkár megszoko-e eriusi izgalmat kormány felelős. A fökonzti! közö'te i-(;t kell folytatnia, amely teljesen fiig-
keltett úgy a kifosztottak között, mint js , i10jry a bukaresti kormányt távirati-í „\>//()/’ a alakulatoktól, sőt amint
a román konzulátuson. George búira ; |i(g értesítette Drakaeesai sikkasztása- ijpp(-Sev mondotta, az is nagy hiba.
Meira román tiszteletbeli konzul a ' Dél-1 (/e a roméra kormány nem halandó ; (;„ v (f bolgár politikának bizo-
amerikai Magyar Hif’ap« munkát ársá- a biinös alkalmazott által okozott ká”1 kérdéseiben meghallgatták a má
nak a következőket mondotta: megtéríteni. szervezetek "álláspontjait. Bár

— A legnagyobb megdöbbenéssel ér-' A károsultak érdekeinek ve Jelűivé l.japcsev egyelőre nem helyezett kilátás-
tesiiltem a felháborító eseményről, hogy ‘ Sao Paulo állam kormánya egy előkelő ],a rendszabályokat a macedón szerve-
Bra.kaccscn visszaélt a román kormány ügyvédet rendelt ki. aki azzal a tervvel -zetck ellen, fellépését mégis nagy hala-
beléje helyezett bizalmával. Már érte- foglalkozik, hogy pert indít a román dúsnak tekintik és nagyon bíznak az or-
óitettem Wrabek rio de janeiroi román k'-rrnány ellen a kár megtérítése érdé-j szág további konszolidációjában, 
főkonzult és megtettem már a feljele t - ; kében, mivel Brakacescu közhivatalnok.
tést a rendőrségen is a sikkasztott ősz- | ro.’uán konzulátusi titkár volt és igy a 
szeg pontos megállapítását kérve, mivel román kminánv anyagi és erkölcsi :e- 
tudtommal Brakacescu a félve.t össze-1 lelcosége feltétlenül fennáll. Miért utazott Párisba

a r  o n i á n k  ti H  &v m in is z  í e r  ?
Titulefcu " s r r t no Vrt 11a párisi 
u azása á’l fáin" Ö ze ’'fípésken von 
Károly vo’t ir » őri ' 1' íPóbbl fe » 

t n í n HaAíOzatáv 'I
Bukarestből jelentik: 1’itiilcsc'i 

kiilügvnnrisztír és Bratiaini kintdlj 
I’árisb't 

utázását

arra. bogy a bolgár király rövidesen 
megnősül, mert dinasztikus érdekei is j ezenkix ül 'Totidoiibaii különféle 
megkövetelik a nösiilést. I ii’fölili intelek iicyébcii kívánnak

A bolgár parlament ebben a nagy k á - , árnyalásokat folvtaíni.
„ik,,Iában még mindig cg, ült van is ,, ’ R „Ktcvarüzatimk azonban 
számos törvényt hoz ak az a,obh, j  , Jst ic |c |1 |ís,
pnkban .c o  ala. Mrs, kcsznlt cl az „j ,, , • , kft-
kózokta asngy, orva.,- cs meg számos érdeklődéssel tárgyal-
kisebb törvényt szavazott meg a szó-t .... n ...t í i „1aq, 'uiák Bratianu Vintilla és 'litulescii 

miniszterek Parisba érkezésének bá
rét és

a két miniszter nt.iát összetüg- 
gé be hozzák Károly volt trón
örökösnek a napokban megje

lent feltűnő nyilatkozatával,
tönben és ezeknek a sorsán már egyszer ' 
segíteni kellene.

Bulgáriának és különösen a parla-
mentnek rendkívül nagy gondot okoz az amelyben kijelentette, ltovv nemzete 
állami költségvetés egyensúlya. Az idei hivő szavára bármikor kész vissza

térni Romániába.
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Nyolcévi fogházra Ítélték 
a rablógyilkos szuboticai asztalosinast
A tizenhatéves Kellcr István nem tagadta tettét és azzal védekezett, hogy gazdája 

folyton ütötte-verte ,tNem gonosztevő az én fiam** — mondotta az anyja

A  gyilkos fiú  hidrg jérüen látszotta el a gyilkosságot a bíróság előtt
Még nincs kilenc óra és a törve.'y- . Misán anyjára, aki délről északra' 

szék főbejárata előtt mar izgatott küldte fiát laaalni és még csak cpi;

— Csatolni akart.
— Amikor azon a héttői napon a « 

sán odajött, ahol maga ült. mi törtem?
— Letflt ö is a talpfákra, tőlem srcsen 

jobbról. Beszélgettünk. Közben arra fürt 
Prcslcs Vince inas. akivel szintén isme
retségben voltam. A Vince kérdezte Du
sántól. hogv mi járatban van. Dúsam 
azt mondta, hogy trafikért megy. Vin
ce erre otthagyott bennünket. ín  kér
deztem Dusántól, hogy mennyi trafikot 
hoz. Nem tudja meimvit — mondta 
a gazdáia fölirta. csak azt tudia. hogy 
a gazdáia adott neki 1700 dinárt. A pénz 
eg.v újságpapírba volt csomagolva, a

tömeg 'á r ia  a bebocsátást. Keller 
István bűnügyét tárgyalja a bíróság.

el sem jöhetett - « temetésére.
Ki tudja, melyik anya fájdalma 

Az elvetemedett tízenhatéves fin all nagyobb? A halott fin anyjáé.vagy 
giü bírái ('lé, hogy elszámoljon
borzalmas cselekedetéről. f\/. embe
rek a bűntettről beszélgetnek; lom- szüli, akit anyai szeri telének mele- előtti szünetben odalépett Kcllcrhcz 
pán hullanak a szánakozó szavak, gével álmatlan éjszakákon felnevelt és egy kis füzetet adott neki ezek-

Kisfiúk, tizennégyévcsek cs már 1 trafikra pedig egy zsákot tartott « 
pi/ódszerepef kaptak a kis fiisxc- r.’l.";;in 3 llón*' a!atL A ,hjs:i” . kérdezte

stvan rendezett.
A tárgyalást végighallgatta egy

a bűnös fin anyjáé, aki görcsösen kalhollkus misszionárius társaság) 
zokogva otl állt fia mögött, akit ö , nő tagja is, aki az Ítélet kihirdetése

rcsinas drámáidban, mehet Keller tőlem hogv ic menték-e me'ini a kaná
lisba. A/t mondtam, merek. Akkor le
mentünk. Ö ment elére. Ett utána. Kút

Sokan ponyvaregényeket emleget- és aki tízenhatéves korában megfőj- kel a szavakkal:
nek, sokan az. apa nélkül íclnevelke- 
dett züllött fiatalságot ostorozzák, 
mások a bábomról beszélnek, a bor
zalmas négy esztendőről, amely

tolta társát. Isten megbocsát, imádkozzál!
& A tízenhatéves gyilkos kinyitotta

Két tárni: a füzetet. Zsoltárok voltak. Kcllcr
Keller két pajtása. Két vézna, so- felnézett a feketeruhás asszonyra és

tiszta életeket döntött le és bűnöző- i vány rövidnadrágos kisfiú. Egyik a zsebébe 'Ingta az imákat.
két, gonosztevőket szült. borotvát hagyta olt. a másik a sza -. Délben két zokogó ember ment ki

Lidércnyomás fekszi meg a lelke-. bóollót.és elmentek ártatlanul a gyil- a törvényszék kapuján: Kciler Isi
ket, amikor a rablógyilkos fiút be- kossal Szentára fürdeni. Most ijedi vau édesanyja és a bátyja.
vezetik a teremig. Eelszisszcn a tö
meg és az előremeredt szemekben 
a szánalom cs a csodálkozás lobban 
fel. Kalandorregényck és apacsta-

szi :i" t ' ' •"'/•ssel . yalloHak

k fő té r é  v á lá s
Délelőtt kilenc órakor remiit be az

Szegedi Emil

No. most elérkezett a szerencsét-
n\ ák szennyes hullámai csapodnak itélötunáes. élén Pavlovié* István tör- len iuniiis ?7-ikc. Mib en nap veit ez? 
a telkekhez és a tnlfesziilt idegek vfuvsztki elnökké!. A tanács tagjai vól-i 
véres fekete csatornák képet rajzol- | mk Uadnvies bzretén és Sztojaaovics 
ják fel a képzelet vásznára. Radrváii lötvénvszéki bírák Amikor

Mindenki mást várt, Nagycsoutn, i a birósig megjelent a teremben, már 
rossznézcsii, durva legén.' nck kép- ' 'hTiglalta helyét a vádat képviselő Mas-
zelték a gyilkost — de Keller István s:i"lov’cs Szveosziav allamügvcsz. a 

szuboticai államügyészség vezetnie cs 
Paria Ádám dr. védő. A vádlott Keller 
István feszes tartásban állott a bírni 
en elvémi vei szem befordul', a.

Pavlovié* elnök: Megnyit'in a főtár
gyra Iá sf az előre inéi: font ott szándékú 
emberölés bűntettével vádolt Keller 
István bűnügyében. Vádlott, mi a neve?

— Kciler István —- válaszolta nyu
godt hangon a fiú. mintha iskolában Icn-

rrem az. Arca pirospozsgás, nézése 
szelíd. A gyermek tekintete ez, azé 
a gyermeké, aki nem érzi a lettek 
súlyát. Kclter István alacsony töm
zsi fiú. Sötét, ruhában, sárga félcipő
ben, ragyogó fehér ingben ül a vád
lottak padján, ahová olyan hamar 
odasodorta Kain vére. Néz. Szelíd
ség és jóság van nyugodt és szép, , .... ,i„
fekete szemeiben, arcvonásai simák1'11' ' V1.'1 
«  derűsek, nern pozol. Inszcu meg „ Az
gyerek cs nern tudja irányítani moz
dulatait. És ahogy,,ott iil a barna pá
don a tizenhateves fin, akinek lelkén 
az. etnherölés irtózatos árnya ter
peszkedik szét. a nézőnek az a be
nyomása. hogy fg.v kedves iskolás- 
fiúval áll
szeppcrtve

csak az nuyia ék Három testvére vau. 
Két elemi iskolai osztályt végzett.

Az általános kérdések után az elnök 
ismertette a vádiratot, amely szerint az
ugvesz.se

Azt hiszem, héttő.
Mikor kelt fel?

Reggel hat órakor. Felöltöztem, mint 
rendesen és elmentem. Otthon azt mon
dottam. hc.gv d logba megyek.

A gyilkosság
Hova ment hazulról?
Kimentem a tarlóra.
Hol van az. a tarló?
\ ll-ik körben, a vasúti töltés ol

dalán.
Mii csinált ott?
Leültem a slipperíákra. Akkor iött 

két lakatos,inas.
Kik voltak azok?

előre megfontolt szándékkal 
elkövetett emberölés bűntettévé! vádolja 

HÍ SZemkÖZl. aki kissé meg- Keller István, amit 1927. év iuniiis 27-én 
de a. tudás biztonságéi'- követett el. azzal, hogy (ihrics Dusánt 

telével a szivében várja latdtőjál, \\CCSd̂  c .̂al''ri!^ 'wcz c ^  tlIld,!'‘
hogy felmondja a lecke . ' fojtotta a csatorna vizébe, maid a pénzt

Csak a szavai döbbenetesek. Csak ' cirabolta tőle.
amit mond és ahogyan mondja, az | 
a vissza taszító. Nyers és hideg, de j 
cinizmusa nem a megrögzött gonosz-
levőé, hanem a gyermeké, akinek ,, , ,
halvány sejtelme sincs arról. I.oey •' Nc,\’.
elkövette a Icyirtozatosahh hunt „wsszökök. vacv mcshalokJ
az emberölést. Néni erez niesbanasl, rfnW. Ncl„ la|.ih ,„.ís hogy 
mert nem tudja feltogni tetteitek síi- ,IK.SS7ai,'iclulion?
lyát, csak az Iái neki, hogy két naj a vádlott: Nem.
tása, akiben bizoil, elárnlKt.

Csak azt tudom, hogy az egyiket 
(ivus/iiiak. a másikat Józsinak hívják. 

— Mit beszélgettek?
Ig'i/áu nem tudom.

—- Tovább mi történt?
- -  Aklor gyűlt ez a Dusán!
— Ezt a Dusámt ismerte?

Ismertem. Egv aitót csináltunk a 
gazdájánál. Audriia Szabó fűszeresnél. 
Akkor megismerkedtünk.

lépés volt köztünk.
.Mi történt a esatornaban?

A csatorna oldalfala mentén lia'öd- 
tunk. A csatornában félméter mély víz 
lehetett. Vagy ötven lépést mentünk a 
csatornában. Mindég Dusán ment clöl. 
Amikor ngv öt-hat léntót Icbcttjink e.g\ - 
mástól. Dusán megállt. \em  tudom, mi 
iött rám. riieztogttim haiulról a lobit ke
zemmel es benyomtam a vízbe.

-- Hátulról fogta meg?
-  Igen.
Az elnök iellűvására a vádlóit irt 

i megmutatta, hogyan fogta meg és ho
gyan végzett áldozatával. Erre a cétra 

■ a hallgatóság egv tagiát kérte fel az
elnök.

A vádlott hidegvérrel mutatta meg a 
'halálos fogást. Jobb kezével a nyakat 
I fogta hátulról, a balkezével pedig ngv an-

. I.csak a nyakat . elölről.
! így fogtam. Lógóit a fcie a vi/bfe 

— mondta a vádlott.
— Meddig tartott?
■— Pár percig. Akkor a hóna alól ki

esett a zsák. amibe a trafikot akarta 
hozni és akkor eleresztettem és elvettem 
a pénzt. A pénz is a vízbe esett. Onnan 
vettem ki a papirosom a got. amiben a 
pénz volt.

Meddig tarthatott az egész?
Negved óráig. Amikor a pénzt e l

vettem. kajabált.
— Hogyan? Hát akkor még élt?
—r Igen. Amikor én otthagytam, ak

kor még élt. En élve hagytam ott.
— így vallott maga a rendőrségnél 

és a vizsgálóbírónál is?
— Nem így. Ott másképen mondtam.
— Hogy vallott ott?
— A rendőrségnél azt mondottam, 

hogy vártam, amig meghal, mert főt
tem. hogy megvernek.

— A vizsgálóbírónál is félt. ‘ hogy 
megverik?

— Nem. De ott állt az őr. Ugv van. 
ahogy most mondom. Nem fojtottam

I óbb.ször is találkozott (irbics D u-) Nem egészen.
sálinál?

Rlenda!
Igeit! Mindég azt kiabálta rám: 

Blenda!
»Nem ér?ciu magam Mi az Blenda?
hiinösuck« 1 Nem

.ts elnök: Bűnösnek érzi magát? M aga az t sem tudta, hogv mit je
lent az a Blenda és mégis haragudott?

-  Mikor kijött a kanálisból, mi tör
tént?

— Feljöttem és elmentem Urbán De
zső rokonomhoz^ aki borhelyinas.

A vádlott azután elmondotta. hogs' 
Urbánnal és Prcsics X’incével együtt el
mentek Szentára. ahol elfogták őket. 
Ezzel véget ért n vádlott kihallgatása.

& borbélyinas vallom ása

Az elnök: Mikor ment maga asztali^-
Miéít tetted ezt? kérdezte , inasnak? 

az elnök és Keller ;izt felelte, hogy 1925. ívben. Istvuuesies János asz-
nem India, mi volt vele akkor. Szít- talosmcstcrhcz léptem he. Két évig v, i- 
vajból kicr/cii, hogy ezt annyi xyv-' '■«. Onliasvlam. meri kenytclci
rekes öntudatlansáRítal mondja, mint
ha csak eyy törött intek babáról len
re szó, mintha a kis pajtásának cic
ié egyenlő lett volna egy vasári 
kőebaba életével.

A lárjí.valási terem zsitffolva volt . .
és a rckkcitö hőségben a százakra rasiito i,i

voltam.
Mi volt a fizetése?
Első évben havi negvven diiiát 

második tv-en hav i ttvolcvau dinár.
A pénzzel, amit keresett, mit csi

nált?
— Odaadtam az aiivámnak.

Miien állott a gazdája rossz

Tannkcnt elsőnek Urban Dezső tizen
négy éves liorhélv inast hallgatta ki a 
bíróság. A tanú. aki távoli rokonságban 
till a vádlottal, az elnök kérdéseire rész
letesen elmondta, bogy Keller szánttá 
lattszi r Panaszkodott neki, hogy gaz
dája minden ok nélkül megveri. A kri
tikus napon Keller kilenc órakor ment 
fel l ibán Dezsőhöz, de öt nem találta 
otthon. Dél íeié újból ebnent Urbánhoz 

a í és nagy titokzatossággal elmondotta.

szólt. Az elnök ezután elrendelte a tanít 
és a vádlott szembesítését.

Hazudsz!
■ Nem úgy vo't. ahogy elmesélted — 

ipotulta idegesen a vádlott -  mert még 
otthon a díványon elmeséltem, hogy 
történt. Emlékezz csak vissza, még a 
pénzt is uiegoívastttk.

Kern igaz válaszolta csendesen 
a tanú.

Hazudsz! kiabált mérgesen a
hogy sok pénzt taDlt, amit meg is mit-1 v;-lcj|0(t t-.s v isszaült a v ádlottak padjaira, 
tat. tt a tanúnak.

na-

menö lömeR türelmesen és lélckzct- 
visszaíoílvn hiillg.ifla a gyilkos fitt 
'állomását. Különösen sok nő jelent 
meg ;i fötárgyalásou. IN ux anyák, 
akik féltő gonddal nevelnek gyer
meket. most látták a szenvedő anyát, 
Kcllcr István anyját, a vékony ösz- 
szetört mosónét. aki alig hallható 
hangon suttogta: >'/ö ha colt és ha
za (ttlla a pénzét. Minden sxem 
könnyes lett. minden szivben a fáj
dalom, a szánalom, a bánat és a ti-

Akáihogv is dolgoztam, megver,. 
II; jól dolgoztam, azért vert meg. ’nett 
ió! d; Igoztam.. ha rosszul dolgoztam.

I.h.ök: Mi mondott a vádlott. hol 
a a pénzt?

.1 inna: Azt mondta, hogy a vasuti si
ttek között hintázás közben találta. i

Urban Dezső ezután részletesen el-i

Nem hazudok szólt ttjhól csen
desen a kis horbélyinas és ezzel a szem
besítés végett ért.

A síró tanti
A másik tanti Perties Vince tizenhat

u ondotra, hogv Keller rábeszélésére j éves szabóinas. \ ózna, beteges kinézé- 
l’ertics Vincével' hárman elutaztak Szén- síi. hajlott hátú gyermek, zavartan, fél-

, <l;or azért vert meg. mert 
dolgoztam. A verés mindég 
Megrugdosott, aztán ütött i 
ahol ért.

Olvasott maga könyveket, 
nyéket?

— Nem.
— Járt maga moziba?

- Igen. de ritkán.
No. most mond a meg. Ir gv mikor 

gondolat magában.

'rosszul1 tára. Imgv megiiirödjenek a Tiszában, ve állt a bírói emelvény elé. Hangja
megvolt, 
kezével, 

regé-

. , . , , . . .  i i l  a / ii"’ iinz'tt meg a goimmal ntagan.oi.tokzatos holnap sejtese dobbant. Az - kc)| ( s .)zdá;.5tól?
anya sírt. A testver sírt. s. , ~bb vuv éven át foglalkoz-l'öbb

tani a gondolattal.
Es mi 'o lt a terve.

szökni? . .
Nekem mindegy volt. akarhova.

ivommí Elmenni

Halálos csönd volt tt teremben.
Fehér zsebkendők itták fel n iiiest- 
hatódottsáy könnyeit és ebben a pil
lanatban senki sem gond"b. egészen 
biztosan nem gondolt arra a más'k^ée csak el akart,- 
anyára, a dalmáciai anyára. Grbics I Szuboticáról.

hova akart

reszketet, majdnem sirt. Ö is hasonlóan
., . , ■ mondja el a történteket. Neki is csak a

A lanti: I azt mondotta, hogv , szcntaj rendőrség fogházában mondta el
n bh Ksz a Dszaban ritrdcni. ! Roller, hogy honnan van a pénz és mi-

A tanú elmoud'.a még. hogv Szeműn helyt Sznbotlcára szállították őket ö és 
a rendőrség letartóztatta Őket és három} Urban kihaílyatásra jelentkeztek a bün-

,\z elnö„: tint Pcdies az nem jó?

napig fogvatai tóttá. A Imrnutdik napon 
Kciler beismerte Urhátt és Perties előtt, 
hogy a Pénzt nem találta, hanem gyil
kolt érte. E'mcsélte, Itog.v Hlldlkozolt 
(irbics Dusánnal, a Szölö-iiccdbu hívta 
ahol futballozni szakiak, azután a ka
nálisba csalta (irbics Dusánt azzal, hogy 
ott puskagolyókat fognak hiholászai a 
vízből, (irbics Dusán ment előre és ami
kor öt-hat lépést mentek, nyakánál fogva 
letcpertc rs ódig tartotta, amig meg 
nem Intladt. Ctrldcs Pirán csak ejysjver 
mondta hogy: eressz el! — többet nem

ügyi kapitánynál és elmondották, hogy 
honnan van Kellcrnek pénze.

A hiróság Perlicsct szembesítette a 
vádlottal.

Nem bánta meg tettét 
a gyilkos

Dr. Momiro\ies Vcljkó fökapitányhe- 
lyctiest. a rendőrség vezetőiét haJlgata ki 
ezután a bíróság. Az elnök kérdésen* 
részletesen elmondta, hogy Urbán <* 
Perties mondották neki, hogy Keltei 
honntt, szerest* a pénzt.

ugvesz.se
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hogy! figvelo állomások készséggel
a vádion 1925 március tizenötödikén lé- k .l la n d ó k  u n é m e te k k e l v a ló  pen he hozzá. Amíg egyedül volt. szó- »»HandOk » nemeteKhei '«»io

. . .  .. fogadó, engedelmes fin volt. de később.1 együttműködésre,
idéty in ég elmondotta, hogy t fjw pie-j amikor még egy taiione jön. liazudozi’i 
hőket senki sem bántotta, sem meg nem . kezdett, ezért nagyon szigorúan bárt- 
tenyegette. lak veié. A gyerek három ízben meg-

Az ebtök: Vájjon bánta-e a vádlott, szökött. Egyszer nyolc hónapig volt tá- 
hogy a gyilkosságot elkövette? j vöt. Először Noviszadon fogták el. a i naponta négyszer jelentést fog adni

A tanú: A rendőrségen nem látszott honnan a t^mh' rség toloneolta vissza Itessaiinak az időjárásról. A Jnnkers- 
meg rajta. Különben ki is jelentette. • anyjához. A kritikus nap előtt két nap- 
hogy zom/ igen fajnta meg fettél. , pal. sz« nhatoti. ugyancsak rendőr |joz-

/sA’rt/iovó's János asztalosmester, a I ta vissza.

— Magamhoz \a»enettnn 
.monOoüa Momiiovic* — aki két tárni 

minden tagadás nélkül betainortt. 
tw<j valóban gyükoh A rendőrkapi-

vádiott munkaadója etmondotra.

A gyilkos anyja
Töpörödött. kisírt szemii apró mim-! Szabii András fiiszerkereskedő val- 

kásasszooy állt ezután a bírói emel- lomása után a bíróság ugv határozott.
vóny elé.

- özvegy Kelfer Qyörgyné vagyok 
mondotta - a vádlott anyja, vallani
akarok.

Azután félig sirva, reszkető hangon 
íolyiatia:

hogy a többi heidézet. tanút nem hall
gatja ki és a biz- nyitási eljárást befe
jezettnek tekinti.

A perboszédek ‘ A szuboticai PrlblcsevIcs-pArt
Maksziniovies Szvctisz.Iáv megmaradt

• Negyvenöt éves vagvok mosással és a vád inellett és kér.e. hogy a vádlottal . .. . . . , , - ----------- ------
vasalással keresem meg a kenyeret. elörc n.vgtontoil szándoitkal elkövetett, A sznboticii I ribiescv:o>-pai t vezető- politizálni kezdtek. Körülbelül éjfél táj-
( ’reg vagvok már. férjein Z9// augusz
tus hónapban halt meg a harctéren az 
elsők között. Négy gyermekem maradt 
lélárván, akiket lei kellett nevelni.

Jó gyerek volt nagyon a Pista fiam • 
mondta sirva szófogadó, dolgos kis 
gverek. Fizetését mindig ide adta . . .  nem 
gonosztevő ö . . .

I étiyeges dolgot nem mondott a tanú.
Perazics Boz.sidár dr. és Jeremies

,|)r- íi- v\ ól,1- !<eller ' st" ’ kére az a válaszunk, hogv ha sz.-b
szédébeti azt igyekezett bebizonyítani. csa ' sztlb Pattra, horvat. szlovén, ma- 
hogy nem áll fenn az e’öremegfou-! K.var. német csak liorvát, szlovén, má
tól tság.

A vádlottat az. életkörülmények kész-

e! és nem volt annyi ellenálló ereje.RiKZta dr. törvényszéki orvosszakértők ,,,.
adták elő vélemén.vüket, antelv szerint bü" ' a csa.utasnak e.lentahion. 
a vádlott értelmi és érkötési tekintetben A bíróság ezután Ítélethozatalra 
beszámítható 1 nult vissza.

Az ítélet

\ ()-

ki szándékos emberölés és rablás vétsé
gében és ezért nyoie évi fogházra Ítélte,

Rövid tanácskozás után a bíróság is
méi bevonult a terembe és az elnök ki
hirdette az ítéletet, amely szerint a bi- A védő íelebbezeít a minősítés és az 
róság Keller Istvánt bűnösnek mondotta i ítélet nagysága miatt.

Felbontották a jugoszláv-görög szerződést
A g ö rö g  k o rm á n y  k ív á n sá g á r a  J u g o s z lá v ia  h o z z á 

já r u lt  a  s z e r z ő d é s  m e g s z ü n te té s é h e z
Athénből jelentik: A küliigymi-' feltétellel, hogy a régi megszűnte- ,ót hamis adatok alapúin letartóztatták, 

niszterinmhoz közelálló körök meg- temlö szerződés
crösitik azt a hirt. hogy

a jugoszláv kormány elhatároz
ta, hogy elejti a jugoszláv-gö- 
rög szerződést, amelyet Görög
ország részéről még Pangalosz

irt alá.

uj megegyezésnek fog alapjául 
szolgálni. Görögország azonban 
nem járult hozzá ehhez a kí
vánsághoz és ragaszkodik ah
hoz, hogy mindenekelőtt a fenn
álló szerződést kell semmisnek 

nyilvánítani.
Görög hivatalos részről nemrég' Úgy látszik, hogy Jugoszlávia most 
diszkréten érdeklődtek a jugoszláv i hozzájárni élthez a megoldáshoz és fo--- é 'i kémkedési ügyében tizenhárom' Beogradból jelentik: A beogradi rend-
kormánynál. hogy mit szólna a szer- a görög kormány már valószinii'eg j napon keresztül fáradságot nem !<mer- 
zödés megszüntetéséhez. a jövő héten egybehívandó kamara ! ve. dijtel múl — minden e'fcgnltság d-

A jugoszláv kormány azzal \á!a- elé fogja terjeszteni a jugoszláv-j knére csak három ember harcolt sza- 
szolt. hogy hajlandó a szerződés görög szerződés megseinmitésérc ' kmUtlanu! az igazsé , 'rt. vagyis az. :r-
rnegszüntetésére, de csuk azzal a vonatkozó javaslatot.

F r a n c ia - n é m e t  v e r s e n g é s  
a z  ó c e á n  á t r e p i i l é s é é r t

János 6s dr. Magarasevics Sándor, mind 
a Prihicsevics-párt emberei.

>— 1925-1‘cn letartóztatták az egész, ma
gyar nárí vezetőségét. Ps megint az eni-

Egy fr a n c ia  k a to n a i p iló ta  m ejf akarj;* e lő z n i  a  n é - |hcr ~.Uo-cdcinie*kcdctt --- dr. Magara-
m e te k  vélla lk f>7««áí SvVÍC’5 J '' ẑci’lí- ' ebcn “  ania bl'm e t e a  a a i ia ik o z a s a i  ,.nPVOs partT)rofcrani,lk felett.

Ezek a példák mintha azt hizonvi- 
i tanúk, hogv- mintán van magyar tisztes
ség, ugv van Prihieseviesék tisztésségo

Pánsból jelentik: Az óceánrepülés' indulnak cl csütörtök eltöt az
babérjáért versenyző pilóták sorába óceáni útra.
Coste francia katonai repülő is Ik - a je|c„iCKi hc)„ ct a, azt hi. 

í e! - V-oste mar hetekke! ezelőtt szik, |logy slart csjltörtökötl vagv
indulni akart, de akkor telettes ható- nömokp,, ő.o- .nnatörtőnnipénteken fog megtörténni, föltéve, niindem az igazságért’ Mi továbbra isságai betiltották az utat.

A hadügyminisztérium most ál
talános meglepetésre nemcsak 
hogy visszavonta előzőleg ki
adott tilalmát, hanem rendelke
zésére bocsátotta Coste-nak azt 
a gépet, amellyel Parisból az

líraiba repült.
r.nnek a rendelkezésnek a magyará
zata kézenfekvő, úgy látszik

a francia hadügyminisztérium 
meg akarja előzni a német re

pülők oceánrepülését.

megmaradunk szilárd meggyőződésünk 
melleit és nem törődünk u tniló. egyéni 
igazságtahin vádakkal, mert tetteinkért 

mami amerikai nagykövet' a z 'a tí.e -! elveinkért csak a lelkiismeretűnknek 
rikai ktiliigyi hiv atalhoz augusztus! tartn/"nk felelősséggel. F.z pedig meg- 
5-ikéii táviratot intézett, amelyben nv ^ tat' * történelem pedig .gazolni tog.

Ha már egyszer kölcsönösen leszö 
geztiik azt. hogy Pribicscvics tisztessé
ges. -állagon magasan felülemelkedő 
államférfin, nincs jogunk kételkedni ah 
ban. hogy egy ilyen politikus megadná

- ha alkalma és ideje lenne az itt 
lévő kisebbségeknek mindazokat a in
gókat. amelyeket az idegen országok- 

Bár ez a repülés ma gáti vállal- han levő szláv kisebbségek részére kö- 
kozás. de a német kormány élénk vetek
.- * i - , ' , * és a német kiil- • a névvegyclemzés kérdésében meg-
ug5i hivatal megkérdezte az atneri- i maradunk amellett, hogy nem szemet 
kai követségét, hogy az BíJvesiilt-: szeiPérl és fogat fogért . se nem a nieg- 
Allaiiiok meteorológiai állomásai í toriás elve vezette Prihicsevicset. ha- 
hailandok-e ezt a rcpiilöntat tamo- J nen1 nemzete történelme és faja iránti 
£ahli. ‘ kötelességtndása.

Hétfőn érkezett meg a nagykövet' \ nyilatkozatot érdekességére való 
taviratara az amerikai külügyi hi- tekintettel közöltük le anélkül, lidíy a

hogy az időjárásban nem állanak be 
addig változások.

ssani jelentés szerint Schnr-

íözli, hogy
augusztus S-ika és 10-ike között 
két .lunkcrs-gép indul három- 
három utassal BessatihóI Nevv- 

yorkba.
A táviratban az amerikai nagykövet

Coste már hétfőn megkezdi az ősz- ,,nUx ’<ozt a ''"vetkezőket irta: 
szes előkészületeket és csak a ked
vező meteorológiai jelentéseket akar
ja bevárni, mert

Coste-nak is az a szándéka, 
hogy Risztics és Edzárd pilótá

kat megelőzze.
t Berlinből jelentik, a Wolíf- 

iroüa a Junkers-müvek vezetőségé
től azt az értesítést kapta, hogy a 
vasámap folytatott technikai meg
beszéli* során elhatárolták, hogy 

Rlszttcs és Cd zárd pfWHéfc wem
vatal válasza, amely szerint

az amerikai tengerészeti meg-

A vállalat részletesen közli az együ tt
működés módozatait. A Harbor mel
letti amerikai tengerészeti intézet

törtökön startolnak.

és pártprogram

Gyilkosság
a politika miatt
Agyonszurtak egy kőművest 

egy szombori vendéglőben
Szómból hói jelentik: Véres esemény

, . . . . . . .  . . .  ... .. . -'iuhelye v,.lt vasárnap éjiéi Probuicse-
müvek repülőgépei valószínűleg esti- v/( S rerellc szon,bori vendéglője. Több 

legén,v politizálás Közben összeveszel’ 
és a veszekedés vége az lett, hogv az 
cg\ik legény holtan terült cl a vendéglő 
padlóján.

Proböjesex ies lelencnek a Szivaci- 
Uton van a vendéglője. Este tíz óra tat
ban több legény téri he borozni és az 
egyik asztalnál loglahak helyet. A legé
nyek, Kekezovics lóeó kömives. Zidáro- 
vies András, Sztipdncsevies Antal és 
Piobojcsevics István borozgatás közben

T isz te sség

nyilatkozata

emberölés elmén a kiskorunkra vonat- 1 sége a következő nyilatkozat közlésére ban megjelent a vendéglőben Zwvorv̂ A-,
koz<» kedvezmény figyelembevételével i kért fel bennünket: Dezső rovottinnltn csavargó. Pálies 1st-
tíz t \ i iojiazr.i in Ijc d . A Hírlap augusztus 5-iki vezére”*- 'á n  vasúti fékező társaságában Mind.

ketten ittasak voltak és letelepedtek az, 
egyik asztal mellé, bort kértek. Kis idő 
múlva belekapcsolódtak Kekezovicsék 
beszélgetésébe és vitát provokáltak. Vi-gyár vagy német pártra szavazhatna.

ez a mindent romlásba döntő, gyűlölet. t/fkozás közben Závorszki arculiitötte 
tették, hogy valami bűntettei kövesen uralmát jelentené. Kekezov icsot, aki erre társai segítségé

vel. Páliccsal együtt kidobta a vendég
lőből. Néhány perc múlva Probojesevics 
vendéglős kiment az uccára és észre-

A magyar úsy.iesség. magyar becsü- 
'et. magyar program, magyar érdek és
hasonló al.a auos fogalmaknak ilyetén- vette> |l0gy Závorszki és Pálies a ven- 

, ké.PP való ahando l.angoztatasa egy bt- dóc,ö el6lt ,esben aHnak, mire figvclme2.
csit áteresz »józansag«. Hinni azt. hogy tCítc Kekczovicsékat. Kekezovics a fi- 
az ilyen akcióra nem a Szrnao, Orjunn, gydmeztetés ellenére kiment az uccá-
Hanao és más hasonlít kedélyes <. de 
logikus rfakcick következnek, c'vakult- 
ság. vagy sértő feltevése annak, hogy 
az egyes szláv törzseknél hiányzik a 

j faji önérzet ős büszkeség.
■ Az emberrel szemben a pártprogra
mok melleit elfoglalt álláspont megdöu- 

. lésére fogyen szabad néhány adatot röl- 
1 elevciiitcnünk:

T>r. Nagy Ödönt és dr. (íráber VÁsy-

ra, de ahogy átlépte a küszöböt, a sö
tétben megtámadták és mellbe szúrták. 
Kekezovics visszatámoljgott a vendég
lőbe és csak annyit tudott mondani:

— Az egyik gazemebr inellbeszurt. . .  
— aztán összeesett.

Nyomban orvost hívtak és dr. VVfoZ- 
heinter József orvos pár pillanat múlva 
a helyszínre érkezett, de Kekczovicson 
már nem lehetett segíteni, fíelső vérzés 
következtében meghalt.

A rendőrség az elmenekült g.vilkos 
kezrekeritésére megindította a nvomo- 
zást.

Ez ellen az igazságtalanság ellen pro-1 . . 
gramia alapián egyetlen egy párt sem 
tiltak, zott. Dr. Magarasevics Sándor 

.mint enifíer ‘m^'Pkt^dn PribieSévr’s--' 
párti ' szállott síkra, díjtalanul te- 
í'át nem mini ügyvéd «- és segitett •
/elemre juttatni az igazságot minden] 
proerainelfogulfsága ellenére. '

I »r. Varga Ovörgv és társai 12E és

T

Elfogták az apatini szélhámoot
Stefanovics volt főhadnagyot 

Beogradban letartóztatták

őrség vasárnap délután két órakor a 
Palacc-hoteiban elfogta Stefanovics Mi- 
roszláv volt főhadnagyot, aki mint a 
Rácsmegyei Kapló megírta — furfangos

fotlanok kiszabaditásáért. Ki volt ez a ; módon harmincnégyezer dinárt csalt ki. 
í latrom ember és milyen pártiak? Doha-; KJctnm Márton apatini bornagykeret-

p/j injnj. főapán, dr. Petrovios kedőlöl.
Stefanovics azzal állított be az apa 

tini horuagv kereskedőhöz, hogy a ka
tonaság részeié nagyobb ni ennyi.segít 
bort akar vásárolni az őszi hadgyakor
latokra. amelyek Apatin környékén fog
nak lefolyni. Klenun megkötötte vele az 
üzletet, miután a volt főhadnagy katonai 
okmányokkal igazolta uiagát és felaján
lotta. hogy a harmincnég.vez.er dinár 
bánatpénzt Kitúrni Márton vele együtt 

( lefizetné a szombori katonai parancsnok- 
is, amely azt diktálja, hogy mindig és Szomhoihau Stefanovics várat

fonni közölte Kleinmel. hogy a bánat
pénzt csak erkölcsi bizonyítványa alap 
ián fogadja el a parancsnokság, a bor- 
nagykereskedőt v Issza küldte Apát inba, 
a pénzt azonban átvette azzal az ige-, 
leltei, hogy mialatt a bornagykercskedó 
az erkölcsi bizonyítványt megszerzi, a 
harniiucnégyezer dinárt lefizeti < kato
nai parancsnokság pénztárába.

A nyomozás szálai Bcogradba vezet
tek, ezért a szombori rendőrség meg
kereste a beogradi Uprava Grada-t. hogv' 
Stefanovics hollétét derítse ki. Az Upra- 
va (iraila detektívjci vasárnap délben 
megielentek a Palaee-hotelhau és létar 
tóztatták Sttfanoyicsot, akinél mecmo- 
toz.ásakor ntgyvennyclcezcr dinár kész
pénzt és különböző hamisított katonai 
okmányokat találtak. A szélhámos a 
pénz, eredetére nézve minden vallomást 
megtagadott, a rendőrség azonban máris 
megállapított annyit, hogy Stefanovie-, 
nemcsak Apatitilian. hanem a Yajdasá
egyéb részén is követett el csalásokat. A 
volt főhadnagyot biinfojstroniának ősz- 
szenilitása végeit Beogiadból Szombrtr- 
ha fogják szállítani.

ténvekból levont követkéz tat és« ivei azo 
nosftanók rrwgunhrf.



BACBMBOTB KAPU)

HÍREK
— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 

ielcnti: Lényeges változás az időjárás, 
ban még nem várható .

— Lj aljegyző. Lukics Prcdrág dr 
bácskai főispán Kiss Lajos volt bogo-
ievói aljegyzőt Bácski-Monostorra al
jegyzőnek nevezte ki.

— Di. Stampar egészségügyi osztály- 
L nők látogatása a vénád üdülőtelepen.
Noviszadról jelentik: Dr. Stampar 
drija. az egcszAÓgiigyi minisztérium osz- 
i;i vámöke dr. Alarkovies Lázár uovi- 
<zadi egészségügyi felügyelő társaságá
ban szombaton meglátogatta a vénáéi 
y\ermckiidülötclepet. Dr. Stampar láto
gatásának legfőbb célja. az. Őfelsége, a 
királynő költségein épülő és néhány hét 
u n n a  e'kéi'Ziilö nj hatalmas. 160 gyer
mek befogadására alkalmas pavilion 
megtekintése volt. Dr. Stampar a leg
nagyobb elismeréssel nyilatkozott a 
nagyszerű pavillouról. me'yet a király
nő jelenlétében fognak megnyitni.
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— Két magyar Hiúsági rekord. Bu
dapestről jelentik: Az MTK vasárnapi 
ifjúsági versenyén két ifjúsági rekordot 
állítottak fel. Az egyik rekordot Szabó 
(KAOE) érte el suo méteren, melyet 
I p. 59.2 nip.-es szenzációs idő alatt fu
tott. A oerseny második rekorderedmé
nyét Várnai (MIK) állította föl. aki a 

gátfutásban 59 mp.-ct

ix á o í’v ő j1 ^ik'orl'jL Bnd" ’,M,f", "‘. T  L  -  Az ^ ‘ kölözsil boltiul Hiba. 
i orvosi gyakorlatot. Dr. Halmi 1st- , Szentaról jelentik- a szántai tűr

tok a,' kÖZÜ'- dáMz a'a"  - - ml"< ’ B e m e r n i  Napló
klPcs é S e l  ,  ÍL /x i  .  2  "7 ,? a ! x eElr,'d -  «»• lize" h’ ' *  körüli lin

t e X í b  X X X ^ . u í T  ma’ • , T .  I V "  ’ 1 estt áu-

Kának, néliáiiv litin^nn* i i ' J  SVan ceglédi kőműves ultiint fia-
elköltözött Szt,boncáról. Itteni ta ráu l ih ,!!“ "• 7 j / "  " ÍT ”
« ks ',ö " p ' "  c,."lé'crcsemieueznck meg dr Halmi távozási-ól •• ",romai történt. t.estyan-
Biidapeströl érkezik’ most a hir hogy: ‘ kivánsí‘Sára hétfőn exhumálták 
cjr. Halmi hosszabb külföldi u{ után Bm 1 fCI ° ’CSJet? "  Ckk° r L®sty*nszki ki' e- 
dapcsleii telepedett le és nyitott rendc- r  * p C, Ky 11 nK'2 ü ’:lkolt nem az ő
löt a Petőfi-ucca 6. szám alatt PendÓ. . ' f'Zek Û n az összekötözött holttest
léseit augusztus 15-ikén kezdi’ meg s tltka továbbra «s megoldatlan.
Budapesten gyógyulást kereső régi be- -  Bezárták a székelyudvarhelyi ma-

valamint barátainak minden- g.V*r kollégiumot. Brassóból jelentik: Az 
, n r . a legnagyobb készséggel rcnd:I- erdélyi református egyházkerület ve- 
czesere all. zctősége elhatározta, hogy a székely-
— Négy évi iegyház feleséggyilkos- ‘'^várhelyi kollégiumot bezárja, mivel a 

ságért. Budapestről jelentik: A törvény- í rr,asvar diákok létszáma évröl-évre 
szék hétfőn tárgyaira 'loth György kő- !csokkent-

b,’’u,í,J;vCl- aki elsején' -  Ki a leánykereskedö? A Bácsmc-
■ hidal Kisrokus-ucca 9. szánni házban gyei Napló múlt szombati számában 
l?tzálláféST",raSSi! • m?.SÖ tC feleségét Kif» -Tcttenértck és letartóztattak egy ve- 
ízán P' os ewi " V r "  ,isvészsó:* Adelines leánykereskedőt cin.' alatt 
c m ^  X  r  r  CÍ!”én dkk jcknt mcff' ame,ybc" Lux Sarolta

"cve, sT w .'t  Mint
syerckelvcl néni rörtdöu. Többször sl?. " S í  j" !e,ar,ta'a-
va kérte az 'iv/nin-i • tuSban cs neki semmi köze sincs a le-/zs s L  7 ”™ • ' c’ ,w * "  VIS5za !’ ".vkcreskcdökliöz.
l ' f / . / d  CS illv ix Ú l IS P ./ t» l4  t ú r t  «i'/ >

— Az orvosukat és ápolónőket pusz
títja a tífusz a scheibbsi kórházban.
Becsből jelentik: Óriási izgalmat kelt 
mindenfelé. Iiorv a scheibbsi kórházban 

i az utolsó hetekben tömegesen lépett fel 
i a hastífusz. Különösképpen csak az or

vosok és ápolók kapják meg a súlyos 
betegséget, a betegek viszont immunisak 
maradnak. Illetékes helyen megállapítot
ták. hogy a tífuszjárványt még június 
havában hurcolta be a kórházba egy be
teg. Minthogy a kisvárosi kórháznak 
nincs külön járványosztálya, a belgyó
gyászaton helyezték el ezt a beteget. 
Most bizottság szállt ki Scheibbsbe, 
amely megállapította, hogy a kórházban 
a legelemibb higiéniai szabályakot is el
hanyagolják és a fertőtlenítést sem vég
zik lelkiismeretesen. A vizsgálat folyik.

r...  . ----------  ------ ........ .» IH-UUI tárgyaláson sírva neve is szerének Mini mr-ctiionOd-r ■ '’* a ICI imiemiesi sem veg--  rolnién ettek állásától a martonosi Panaszolta, hogy felesége megcsalja ” »ceallapltast zik lelkiismeretesen. A vizsgálat folyik.
Pdjicwzöt. Mártonodról jelentik: A bel- sycrekeivcl nem törődött. Többször s i-  ■ í  . S?.rol“  "e"! .volt ^tartózta-
iigyrnimszter Sikoparlja Milorád adó- ' va kérte az ; tsszonyt. hoő- .érjen' vissza “ X k6Z'  3 I "• ^^ezentativ rejtényso.
ügyi jegyzőt felmentette állásától. He- bozzá cs akkor is ezért jár: az asszony ■ ' kvre kct,ok,loz- rozata: lotto Bungay. Anna Veronika,
Ivére Vadszki Szteván pacséri jegy- lakásán, amikor a szerencsétlenség tör — Magyar katonafiuk üdvözlete. A ^,p_ps;. Az Istenek eledele, Araikor az 

tént. Veszekedés támadt köztük, amely- katonai szolgálatra bevonult bácskai és üstökös eljön, William Clissold I.—II. 
ntk során az asszony megütötte és ek bánáti magyar fiók a Bácsniegyei Naplói .ra művészi kivitelű, egész vászon kö.

zöt nevezték ki martouo.-.i jegyzőnek.
— A noviszadi törvényszék elintézte b,r t 

? választói névjegyzékek ellen beadott h tségét ^'dbar^P í-1 i°rSZC i"C
felszólamlásokat. Noviszadról jelentik: L (mv<-,/L a" a lor

tergomi Iván (Szuhotica). Vajda Istvánbiintetlében es 
g.v a vádló

mind az ügyész íelebbczett.

Betörés Bácspctrovácon. Noviszad-

— Szombor város rendkívüli közgyű
lést tart. Szomborból jelentik: Szotn- 
bor város pénteken délelőtt kilenc óra
kor rendkívüli közgyűlést tart. A tárgy
sorozaton körülbelül busz. pont szere
pel. köztük a képviselőválasztásokra a 
tizenkét szavazó helyiség elnökeinek és

utjáii iidvözlik hozzátartozóikat és is- lésben 560 dinár, havi 60 dináros rész- 
merőseiket. A levelet a következők ir - ' ,c,re is kaPha<d a Minerva d. d. könyv.

A „ny-iK-zum (A-..VA z-1- : ! ' ényszék bűnösnek mondotla ki Tóthot fák alá: Frank Gvula (Alibimár). B$z. ; osztályában, Szubotica.
A noviszadi tói \én\szék választási fa - . szándékos emberölés 
nácsa szombaton fejezte be a választól'
névjegyzékek ellem beadott felszólamlá
sok elbírálását. Beadtak összesen 2573 
felszólamlást, amelyek közül Noviszad
városához 1430 érkezett, ezek közül a ro* 'éleittik: Az ehiuilt éjszaka ismeret- V ^T n '1-7 -Gr<i 
város 637 felszólamlást elutasított. A len tettesek betörtek Melles Jankó Vsaxosl u -vm:
törvényszék további 40 felszólamlásnak j ba^pctrováci vendég'ős lakására, aliou-
adott helyet, ellenben 154 már beveze-1 tizenötezer dinár kéisz.pénzt, egy tiz- tartóztattak le Ausztriában. Becsből , lay Margit és Vraniczki Bózsó nyer- 
tett választót megfelelő igazoló iratok1 Czcr dinár értékű váltókat vittek el. A jelentik: A döblingi rendőrség letartóz- ték. A charlestonban Sosavska Irina
hiánjoiban törölt a névjegyzékből. vscndörség a nyomozást megindította. taton egy magát dr. I’iekbardnak n e -1 és Pollák Miklós lettek az elsők. A

_  fi«ríi.lel.l! I.lkó,/»V ban ""•'K 'Kl" V;‘rllató- '<"/f állilólütos l’ölcvcszt. akinek a la- , szepsésverseny győztesei dr. Pecárszki
sa. Ritoliból ielcutik: Az. országos 'g ié l  r " T s H.ll.r leiny rengeteg röpiratot. titkos levele-.Brauiszlávnc és Sztrilies Zsuzsika, a
röíkeletl lelkész egyesület idei ko-i í "’ «  sikcrü regénye lunMwM a Minerva « st es sok fegyvert talaltak. Mcgalla- gyermekszepsegversenyt pedig Keczeli
grenazusát augusztus 31-ikén fa szép- "ö-V'oszlá'yában Szuhotica. Ara J0 dl. Phntuik. hogy a titkos levelezés anya-
•émher elsején BltoJjbaiV VárUií’ mei. Por,or’ 5 k"We"í!«- i®  ,M"?zl" a “  a . ' ™ ,  k?m," ',:",sU
közlekedésügyi miniszter a kongresszus' — Súlyos vasúti szerencsétlenség eg.v P;" .'zcr E t ’r  *‘’Z" u V ' ' S' Fgvetentes Története ’  kötet ára 3M1
lésztvevoi részére hetvenöt százalékos c- n-ẑ ; ak '‘a^’taiiomason. Prágából diáklánynak mondó nőnél is aki d,nir Részletfizetésre is kapható a Ml.
utazási kedvezményt biztosított. jc,v i, a. Alt-Ricmnnz vasiitallomasoii ! ' . • i nerva könyvosztálvban Szuhotica Por-

vasárnap súlyos vasúti szerencsétlenség ' rnl idom ít, hogy a moszkvai agitator- '  Por
történt. amelynek egy halott és több sc. központ Icgtcvékenycbb tagja cs kurír- ’ a S . ár iiUcnrid.
besiilt áldozata van. Egy tcliervouaí cl- 'szolgálatot teljcm't Moszkva és Becs
haladt, a tilosra á'b'tott jelzés mellett :között. A rendőrség adatai szerint két-j ről jelentik: Vogrics Emil órásmester 
mire

»-••••-» OIJ.IW (1 I V II V I ■ ,
vonat össz.eiitközését egy robogó gyors- A rendőrség letartóztatott egy Bcnes 
vonattal. A fékező,k. akikre a váltóőr: nevű egyént is. aki a szovjet bécsi ke- 

a szavazóbizottság tagjainak megvá-; még idejekorán rákiáltott. Iciigrálíak a ' reskcdelmi missziójának volt az alkal- 
v ouatró! i s mind a heten megsebesültek : niazottia.

iicsy évi fegytiázra Ítélte. fe j- a vádlott (Szent,). Fcl'úváry Árpád (Beiaerkvö
Franki László (Szuhotica). Oláh Károly ,  „ 2  j . V  A á*AK Va'rnxxet.x-i’i r í  te. c« j  /o i sarnap este a népkerti kioszkban tar-(Becskerek). riscber Sándor (Bccskc-■ (nk„ hziioi ••\ v n- id t n  i • te tóttá ballal egybekötött íotekonvce urek). Kolbn Endre. Ormos István (Szén-x„\ r- ____  r-, , tánc- és szepsegversenyet. A verseny-

a ben sokan vettek részt a vidékiek kö
két moszkvai bolsevista agitátort ziil is. A tangóban az első dijat Sza-

Márta nyerte.

Megjelent dr. Kecskcmcthy: Zsidók

—- Az órásmester tragédiája. Oszijek-

mire a váltóőr holtvásányra terei.c a te -p e le ien  az. hozy a kommunisták újabb mcg a múlt hó 24-cn eltávozott lakása- 
hervomtor. ho.^y i\ry elkerülje a rciier- Julius ötödiket készítették elő Bócsbcn. rók pár sort hagvva vissza családjának.

lasztása: az iskolabizottság javaslata a 
Japonvta-szálláson elhelyezendő ta
nyai iskola felépítése céljából: Bikár 
Tósó 532 négyszögöl tanyájának meg
vétele. A szombori városi igazgatás alatt 
á'ló villanytelepnek ni Diesel-motorral:
való felszerelése, amelyre egymillió di- nábs. Noviszadról jelentik: Vasárnap 
nár van előirányozva, amelyet a nyíl- ' délelőtt Noviszad közeiében a Dunába 
vános árveré- eredményéhez képest ' torkalló Péter-király csatornánál meg
szeretnek föl. A közgyűlés tárgysoro- . ielcnt egy ismeretlen fiatalember és 
zatán szerepel végül Tomics György megkérdezte az ott tartózkodóktól, hogy 
és dr. Nikolies György volt polgármes- u.valog át lebet-e gázolni a csatornái. A 'endír. és India kfzött. Hágából jelentik: 
terek és dr. Alföldi "Árpád volt alpot- fiatalember, bár figyelmeztették, hogy a hollandi légiforgalmi társaság tárgva- 

viz mél.v és rajta átgázolni lehetetlen, lásokat folvtat a kormánnyal avégböl. 
belement a vízbe, a sebes ár azonban cl- hogy hollandi Indiával rendes légipostái 
ragadta. Holttestét még nem találták forgalmat szervezzenek meg. Még ezen

tehervonat pedig nekiment az ütköző- ... í j a m  . . .buknak és tizeunéto koeaiia lezuhant a ~  l 'J A " “g>
töltésről és teljesen tönkrement, a vonal- , ' cr>c? 1 apl’ , ". 1 0
vezető pcdlj mcslMtl. "Klpr,;"1 S .'ól,.-ecl ul or-

.szagos rekordot állított fok
— Belefulladt a Péter király-esator-

Nyakkendők
B *>h a »

r»«viVí»»déUb«n hi- 
t*U« í o fiiakon 

J* r*i a H

Rendszeres légiforgalom lesz Hol-

melybeii közölte velük, hogy többé ner.i 
látják viszont. A kétségbeesett család 
értesítette a rendőrséget, mely azonnal 
nyomozni kezdett az eltűnt órásmester 
után. de nem tudták megtalálni. A na
pokban a Dráva baranyai oldalán fekvő 
erdőségben az erdöör felakasztva egy 
emberi hullát talált. Miután Vogricsot 
eltűnése napján egyesek látták a Dráva- 
hidon átmenni, azonnal hivatalos bizott
ság szállt ki a liclysziiiérc és velük mert 
Yogricsnck egyik fia is. aki a holttest
ben. amely már erősen oszlásnak indulr, 
felismerte apját.

Az összes szakkönyvek kaphatók a 
Mirigrva könwoszMb, ánál Szuhotica. 
Portóra 5 dinár küldendő.

— Betömnek két kutat Szomborhan.
Szomborból jelentik; Szomborhan a

gármcster és tizenhét volt tisztviselő 
n.vngdiiazási ügye.

— Kiirtotta a családját, mert elbocsá
tották állásából. Ratiborból jelentik: A 
ratibori német bank volt igazgatója 
Sauerbier, hétfőre virradó éjjel a felesé
gét és két kis gyermekét, akik közül az 
ogv ik tiz és a másik tizenkét éves agyon
lőtte, majd autóra ült és clhajtafotí la-

oioi miatt elbocsátotta állásából.
— Uj jugoszláv papírpénzt készítenek 

Párlshan. Beogradhól jelentik: A Narod- 
na Banka Parisban uj öt-, fiz- és száz- 
Jináros papírpénzeket nyomát. Az ni 
íénzéket. amelyeknek rajza eltér a régi 
bankjegyekétől, rövidesen forgalomba 
borzAk.

meg és szcmél.v azonosságót sem tudták 
megállapítani.

— Janda cseh motorkerékpárhajw k 
halálos balesetet szenvedett. Janda ka-

a heten hollandi Indiából Hollandiáim és 
viszont egy-egy repülőgépet akarnak nyolc artézi km mellett tizenhat nyi-
próbaképpen útnak indítani.

Dr. Halmi István Orvosi rendeléséi 
pitány. ismert prágai motorkerékpárbaj- Budapesten augusztus hó 15-ikén meg- 
nok l.’.iezá mellett motorkerékpárjával kezdi. Lakása Petőfi Sáiidor-ueea (volt

kásáról. Néhány óval később Sauerbiert | b^ sza11;l ít . ^ v. lezuhant , Kcronal.erceg-ucca) 6. I. 3.
is.holtan találták meg az autóban, ahol i a . kcrekpari.'' k'(s halálos kopon.v aalapi _  Megszökött egy rab a sziibotlcai 
öngyilkosságot követett el. A borzalmas ’ ,orest SZL'iiv edet.. ügyészség Lgf ázából. Józsa György
családi dráma oka valósziuiilcg abban — A szlovákok tüntetése lord Rother- Eprenc. aki a szrboticai fogházban töl- 
keresendö. hogy a pénzintézet, amelynek. mere akciója ellen. Pozsonyból jelentik: tötte lopásért kiszabott két és fél évi 
Sauerbier igazgatója volt. néhány nap- A cseh nemzeti tanács szlovák osztá-i büntetését, megszökött őrei elől és nz- 
Pal ezelőtt az igazgatót rossz spekulá- tálva elhatározta, hogy augusztus köze-’óta nyoma veszett. Józsa Györgyöt dr.

'olt kút van. amelyeket dr. Grigorije- 
víe.s Emil városi tiszti főorvos a na
pokban ellenőriztetett egészségügyi 
szempontból. Miután a vizsgálat két 
nyitott ki’ibaii egy-egy köbcentiméter 
vízben kilencvennyolc baktériumot ta
lált. a főorvos javaslatot tett a tanács
nak a két nyitott kút betömésére.

— Tiiz nz adai tanyákon. Szcntáról 
jelentik: Szombat éjszaka tíz óra táj
ban ismeretlen okból kigyulladt Zambo

péu Pozsonyban és Kassán, valamim a Csulinovics Ferdó állauiiigyész Nagy *’llai fö.kazalozott kiilöu-
Pozsony és Kassa közt elterülő egész , Eercnc-tclepi lakásába vitték ki dolgoz- e c l' ,zeI”* takarman.vanvaga. A tű- 
határvidéken tüntetéseket rendez a Ro-ini. A fegyene a lakás egyik szobájában i zf.1 .I,a? '  u<>k'sZI,e ''c' S|kcrnlt lokali- 
tberniere-akcló ellen. A szlovákok fel-í dolgozott és egy őrizctlcn pillanatban zalni- A kar huszonötezer dinar, 
szólítanak valamennyi szlovenszkói p á r-! leereszkedett az első emeleti lakásból.
tot. hogy a tüntetésben szónokok kikül
désével és a tömegek felvonultatásával 
vegyenek részt.

Anita Loo$: Szőkék előnyben regénye 
30 dinár. Kapható a Minerva könyvosz* 
tályinál Szuhotica, Postaköltségre 5 di« 
Bír küldendő*

Az őr csak néhány pere múlva vette 
cszre » szökést, de akkorra már a rab
nak nyoma veszett.
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K özgazdaság
E lm a ra d n a k

a vajdasági niunkázkamarai 
választások

Csak egy listát adtak be
Noviszadról jelentik: Savkov Lázár 

mérnök, a noviszadi Inspekcia R’ada fő
nöke. a vajdasági numkáskamarai vá
lasztások vezetésevei megbízott kor
mánybiztos szombat este nyolc órára a 
munkáskamara noviszadi liel.v iségeibe 
ülésre hívta össze a munkáskamara vá
lasztási főbizottságát, liogv megállapít-

oldal

rck), l'jvári Péter munkás (Becskerek).

D l A V V M C  3 alatt fehér fogak
Dl-UAllVt flffiPO W M -Sltólllí.
|̂̂22iíS55iSSSiSÍ0SBi£flHÍBflBiflSSS85S3SSSSi555SSiS&5S55SSSS5fiB5859Bi

. . . . . . . . A munka tudományos szervezésesa, a kitűzött határidőig, szombat del- I J
után hat1 óráig hány jelölőlistát adtak f A jugoszláv gazdasági élet kikUlddttei

. ..... „ . . . .  is rósztvesznek a római konferenciánA főbizottság megállapította, hogy a 
kitűzött határidőn belül csak egy listát 
nyújtottak be, még pedig az. L’RS-ét (az 
egyesült szakszervezeteké). amelynek 
Jurisics Antal, noviszadi niagánliivatal- 
nok a listavezetője. A listát az URS-on 
kívül még a független szocialisták, a gra
fikai szervezet és a banktisztviselők ir-

I ’astro- 
Sándor

ták alá. ugyhogv ez a lista kompro 
mlsszumos lista.

A választási főbizottság ennek meg
állapítása után kimondotta, hogy a vá
lasztás megejtése feleslegessé vált és a 
Jurísics-lista egyhangúlag megválasztott
nak tekintendő és erről jelentés1 tesz a 
szociálpolitikai miniszternek.

A lurisics-listán a következő közgyű
lési kiküldötteket jelölték, illetve válasz
tották meg:

Noviszadról: Jurisics Antal magánhi- 
vatalnok, Orosz János munkás. Schaf
fer Rezső magánbivatalnok. Pottner 
Márkó hivatalnok. Pcterka József betű
szedő. Nedeljkovics ^Jilán bankhivatal
nok, Roksandics Zvonimir kereskedőse
géd, Kiss Béla munkás. Böszörményi 
László munkás. Sevcsics l’ája kocsive
zető. Müller Gáspár szabó. Mocsári l.i- 
pót malóniinunkás. Polgár András mun
kás, Plecsas Milos munkás, (i.vorgve- 
vics Mladen munkás. Erdős András 
munkás, Mészáros György munkás. Diu- 
kics Gavra betűszedő. Pravica Bózsó hi
vatalnok. Csautli Lőrinc munkás. Sorg 
Mária munkásnő, Herdi Ferenc könyvkö
tő. Mitrovics Lázár hivatalnok. Sznboli- 
ériről: Kender Sándor munkás, Kazinci 
Lukács munkás. Ilcdrich Károly mun
kás. Nagy-Csillag Antal munkás. Pintér 
István 'munkás. Csóvics János szabó. 
Toma lies Sztevan munkás. Darabos Al
bert munkás. Bulyovcsics Béla betűsze
dő. Szomborböl: Székelv József hivatal
nok. Flanian György munkás, 
vies Nikola munkás. Pozdcr
munkás. Vrsacról: Kelemen János mun
kás. Werkmann Károly magánhivatal- 
nok. Sladek Fdc munkás. Herzog János 
munkás, fíecskerckröl: Loncsazek Má 
tvás munkás, Miliajlovics András mun
kás. Molír Ferenc munhás. Wolf Adóm 
munkás. Bardóci Hugó betűszedő, I o- 
pttcli Márton munkás. Kikindriról: Ma- 
muzsich Dezső munkás. Knip Ferenc 
munkás. Ziyancsev Riszta munkás. 
Szentdról: Kczár Gyula munkás. Ncsies 
Izidor munkás. Pecsarszki Biaskó mun
kás. Ezenkívül megválasztották: Roza- 
rovszki Emil munkást (Pancsevó). I e- I 
maim Péter munkást (Apatin). Dobó 1st-i 
ván munkást (Sztara-K.mizsa). Ostoiics ' 
Milos munkást (Sztari-Bccscj). Grcsics 
Milenkö hivatalnokot (Crvenka/. Szeles 
Gergely munkást (Sztara-Kauizs:). 
Tratnpics Melmicd munkást (Sztari-Sz'- 
vac). Balog Pál munkást (Szlari-Bccsei). 
Helyet lesek Novissnrirói: Macsasevics 
Boskó hivatalnok. Cscke Lajos munkás. 
Krunics Ignác munkás. Besc Daniló be
tűszedő. Klein Aleksza hankhivatalm k. 
Grozdics Károly munkás. Lepár Sándor 
munkás. Pajdun Pál munkás. Trcnk Fe
renc villanmsellenőr. Gvorgvevics Du
sán munkás. Icsenvi Gyula munkás. 
Geller Mihály munkás. Géc József mun
kás. Tóth József munkás. Paskó Mihály , 
munkás. Halasi Kálmán munkás, .lova- 
novies Yásza betiiszidö. Stern Alfred 
hivatalnok. Yarnyu István munkás. Sto- 
lics Száva munkás, Nimrichter Veljkó 
betűszedő. Aladies Antal hivatalnok. 
Nagy András munkás. Juhász Istváji hi
vatalnok. Szuboiicdrril" Bis/tricki István 
munkás. C-sernetics Béla munkás. Pct- 
res András munkás. Neordzsics Pái , 
munkás. Koncsck Antal munkás. Kozma 
Gyula munkás. Deres Márton munkás. 
Kelemen Miliálv betűszedő. Szomborböl: 
Yizi István munkás. Ynlk Lajos munkás. 
Siskovics Stepan munkás. Ánicsics An
tal munkás. Szentdról: Babin Milorad 
munkás. Sztojkov AlckszauJer munkás, j 
Galambos János munkás. Hangya Má- 
tv á s  munkás. Balázs Vilmos munkás.1 
Tov ábbá Panics Gv ura m unkás ( \ r s a < ) .  
Kammerer Bernéi munkás (Yrsac). Hor
váth István (Yrsac), l ’ikar József műn- 1

kás (Vrsac), Walter János munkás 
(Vrsac), Filipovics Nesztor kereskedő- 
segéd (Szrbohran). Bogies Zsivkó mun
kás (Sztari-Becsej). Horváth József 
munkás (Knezsevác), Pfeifer Rezső be
tűszedő (Becskerek), Miliajlovics Petar 
munkás (Becskerek). Torich Henrik mun
kás (Becskerek). Btirg Antal munkás 
(Apatin). Nagy János munkás (Becske
rek), Fazekas Péter munkás 
Kanizsa). Zsán József munkás

(Sztara-
(Becskc-

Beogradból jelentik: Szeptember ötö
diken nvilik meg Rómában a munka tu- 
üományos szervezését tanulmányozó 
kongresszus. Ilyen kongresszust eddig 
már Prágában és Brüsszelben is tartót 
tak és ezzel a kérdéssel Rómában már 
évek óla foglalkozik Genfbeu egy tu-
.dósokból eg.v beállított bizottság. Az .
SHS királyságban a munka tudományos i 190 — -200, finom korpa 17 
szervezésére vonatkozó adatgyűjtés még
igen csekély és a mi hivatalos köreink 
ezzel a kérdéssel még nem nagyon fog
lalkoztak, bár a tudományos szervezés 
adatait és eredményeit az állami appa
rátus működésében is lehetne gyakorla
tilag alkalmazni. A kereskedelemügyi 
minisztérium az elmúlt hónapban rende
letét adott ki. amelyben elrendeli az alá- 
ja tartozó hatóságoknak, hogy kezdjék 

munka tudományos szervezésé- 
vonatkozó adatgyűjtést. A miniszié-

meg a
re
i inni felszólította az. egyes érdeké.pv isele- 
tvket is, hogy a közelgő konferenciára 
való tekintettel gyűjtsék egybe megfi
gyeléseiket. A keresked^emiigyi mi
nisztériumhoz már eddig is számos fe
lelet érkezett. így rendkívül nagy fel
tűnést k e lle ti az. iparosok és gyárosok 
beadványa, amely elöljáróban kije
lelni, hogy az európai munkapiac meg
szervezésére már azért is nagy szükség 
volna, hogy fel tudják venni a harcot az 
amerikai gyilkos kcnkiirrcneiával. A 
gyárosok és az iparosok beadványa ez
ért eg.v nemzeti munkabizottság meg
alakítását követeli.

A római konferencia a kongresszus 
résztvevőinek négy kérdést ad fel 
oldásra, az első kérdés a munkának az 
iparban cs kereskedelemben való meg
szervezésére kivan adatokat, a második 
a közhivatalokban való munkaadatokra 
vonatkozik, a harmadik a mezőgazdasági 
munka adataira kiváncsi és a negyedik a 
házimunka munkaadatait akarja 
tudni.

£4 J z
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A z ü zlet
sok gondot okoz és néha 
oly rettenetes fejfájásom volt, 
hogy úgy éreztem: széjjel
megy a fejem. Akkor fele
ségem nagyon jó fanácsot 

adott és hala a 
‘Boyei -féle

A$pírin - tablettáknak
most már Ismét teljesen jól 
érzem magamat, fejfájásom 

nincs többé.
A valódi tabletták a (&ayn- 
féle eredeti csoma
golásról és a kék- 
fehér-vörös sza- /  
vatosségf Jegy- z *  
ről Ismerhetők , .

iA
0.5

TŐZSDE Ikintorna
Zürkh, augusztus 8. (Zárlat.) Beograd 

9.13, Paris 30.325, London 25.215, New- 
york 518 és hérnyolcad, Brüsszel 72.18, 
Milánó 28.25, Amszterdam 207.085, Ber
lin 123.42, Becs 73.05, Szófia 3.75, Prá
ga 15.39, Varsó 58, Budapest 90.55, Bu
karest 3.21.

Beograd, augusztus 8. (Zárlat.) Paris 
324.06. London 276.60, Newyork 65.00. 
Brüsszel 794. Zürich 1096.50. Milánó 
310.25, Berlin 1354. Becs 802, Prága 163. 
Budapest 996.

Szón,bori terménytőzsde, augusztus 8. 
Uj búza bácskai vasút 302.50 305, ui 
rozs bácskai vasút 71 -72 kg. 270 273. ui 
zab bácskai vasút 190 -192.50. uj árpa 
takarmányi 61—62 kg. 220— 225, takar
mányt 63—64 kg. 240245. tavaszi 65 

Kg. 275 280. tengeri bácskai vas-
nt 202.50—205. lisztek: Ogg 440 460. ftg 
440 460. kettős 410 - 430, ötös 370 390. 
hatos .340- 360. hetes 290 -310, nyolcas

Irányzat: változatlan.
Noviszadi terménytőzsde, augusztus 8 

Búza bácskai 79—80 kilós 302.50—307.50 
dinár, bácskai 77—78 kilós 300—302.50 
dinár, árpa szerémi 66 kilós 267.50—275 
dinár, bácskai 65—66 kilós 267.50—275 
dinár, zab szerémi 200—205 dinár, bács
kai 200—202.50 dinár, kukorica bács
kai 212.50—215 dinár, szerémi 212.50

215 dinár: lisztek: Og bácskai 450— 
43(1 dinár. Og bánáti 445 - 450 dinár, 
kettős számú bácskai 425—430 dinár, 
ötös szánni bácskai ,395 -  400 dinár, ha
tos számú bácskai 340 - 350 dinár, hat 
és  fe les  bácskai 300 ,gjn dinár, hetes 
számú bácskai 280—290 dinár, nyolcas 
számú bácskai 200-210 dinár. korpa 
bácskai jutazsákokban 180 |S5 dinár.
Irányzat: változatlan. Forgalom 3 va
gon búza. 4 vagon árpa. 5 vagon zab. 
5 vagon kukorica. 13 vagon liszt, 1 va
gon korpa, összesen 31 vagon.

Budapesti értéktőzsde, augusztus 8. 
Magyar hitel 92.7, Osztrák hitel 53. Ke
reskedelmi • Bank 129.5. Magv ar cukor 
239, Georgia 31.3, Rimamurányi 130.8. 
Salgó 79.8. Kőszén 740. Bródi vagon 3.8. 

meg- ptencsjnj cement 250. Nasici 178. Gaitz- 
Danubius 234.8. Ganz villamos 188.5. 
Athenaeum 28, Nova 43.5, Levante 28. 
Pesti Hazai 249. Irányzat: szilárd.

8.
A

Budapesti gabonatőzsde, augusztus 
A gabonatőzsde Irányzata szilárd, 

meg-Jkészárupiacon a búza ára változatlan, a 
! rozs 10 fillérrel emelkedett. Nagy üz- 
I letkötés.ek történtek tengeriben, amely 
'25 fillérrel emelkedett. A liatáridőpiacon 
h búza 12-22. a rozs 32 fillérrel drá- 

jgult. Hivatalos árfolyamok pengőérték
ben a határidőpiacon: Búza októberre 
30.64 30.74. zárlat 30.74-30.76. márci
usra 32.90— 33.10. zárlat .33.08- 33.10. 
rozs augusztusra 26,70 26.82, október
re 26.40 26.74. zárlat 26.74 26.74. már
ciusra 28 50 38.f ' zárlat 28.62—28.64.

FudrrcHi áliatvá-ár, augusztus 8. A 
vágómariiavásárra 44)3 állatot hajtottak 
fel. Arak kilónként: ökör legjobb 96 — 
116 fillér, kivételesen 124. közepes 80 — 
9’. gyerge 52 96. bika legjobb 114 — 

,120. kivételesen 128. közepes 100—112. 
igycugc 76 - 96. bivaly 68. tehén leg
jobb ICO H2. kivételesen 118, közepes

|8O 98. gyenge 52 - 76. kicsontozni való 
marha 40 - 52. növcudésniarin 80—110 
fillér. A s.crtésvásárra 340o >crvést haj
tottak fel. Lrak kilónként é 'súlyban• 
Kötii'v ii sertés 1.44 - 1.52. közepes 1.52 
—1.58, nehéz 1.58- 1.64 pengő.

A noviszadi hidrotechnikai hivatal je
lentése szerint a jugoszláv v izek mai 
állása a következő: Duna: Apatin 397 
A 1), Bogojevó 580 (- 8). PalánkaJ 

,293 (—2). Noviszad 294 (—4). Zcmun 
! 18? ( —4). Pancscvó 156 (—6). Sznic- 
derevó 259 ( -5). Orsóvá 212 (-2 ) . 
Dráva: Osziiek 146 ( 10). Száva: Mit
rovica 74 ( 4). Beograd 108 ( 8). Ti
sza: Szerta 46 ( — 16), BccseJ 70 ( - II). 
Tite! 253 ( -7 )

Egy gondtalan szubnticai asszony i»|- 
megy a háziorvosához:

— Doktor ur, borzasztóan fái a szi
vem. Nem tudom, nem kellenc-e valami 
külföldi fürdőre mennem.

A doktor megvizsgálja a szivet, az
tán igy szól:

— Fii nem látok rajta seimnit.
— Akkor talán a másik oldalon faj, 

— szól önagysága szemrebbenés nélkül.
*

Eg.v angol katona a kantinban til, 
reggelizik. Bejön egy barátja.

— Halló. Tóm, mi az. amit iszol? Tea, 
vagy kávé?

Tóm szomorúan rázza a fejét és igy 
szól:

— Nem tudom. Nem m ondták...
*

A koldus megszólít egv járókelőt a« 
uccán:

— Csak pár fillért. Könyörüljön raj
tam. Szegény feleségem beteg.

A járókelő: Nincs nálam pénz. Holnap 
maid adok.

A koldus rázza a feiét.
— Holnap, nagyságos ur. holnap ta

lán már késő lesz. Addigra talán m1'?  
is gyógyul a feleségein.

I „

*
A kárty ás ember a halálos ágván fek

szik. A felesége ott áll az ágya mellett 
és sírva korholja: 7

Látod, most meghalsz és mennvi 
idődet rabolta cl az. a ronda kár.ty.-a.

— Különösen a keverés — válaszolta 
hörögve a kártyás és meghalt.

Rádiókereskedők! 
Rádióamateurök!

A legkiválóbb rádiógyár, az
IDEAL-WERKE, BERLIN

mely a világ-hírű és minőségben utol’ 
érhetetlen B L A U P U N K T  cikkeket 
gyártja, jugoszláviai vevőköre kényel
mére, nagy raktárral rer.delkeíő köz
ponti eladási szervezetet létesített 

SU30TICÁN.
Hogy többnyelvű ár jegyzékünket in
gyen rnegküldhessük, felkérünk min
den rád iók eretk ed őt és viszor.tcíadót, 
hogy só ját érdekükben közöljék velü 
mielőbb címüket. Csak i y mód m lesz 
lehetséges az, hogy cégünk hivatal
noka, ki autóval rövidesen az egész 
országot beutazza, me’y alkalommal a 
legkise! b falvakat is meglátogatja,Ön- 
n »k is bemutathatja a kiváló BLAU
PUNKT újdonságokat. A világhírű 
BLAUPUNKT fejh a llga tók , h á n c s á n -  
beszélők , detektorok, stb. már most 
szá’lithatók jugoszláviai raktárunkról. 
Árjegyzék nagyobb mennyiségben is 
ingyen all rendelkezésére. Csak keres
kedőknek és v iszon teladók nak  s r é lli’ 
tünk eredeti gyári árakon, minden 

fe lár  nélkü l.
Csak BLAtPUN T gyártm ányt ta rtson , írért 
er n legjobb. Szolid k iv ite lűek, olcsók é* ez k 
u j vevőkört szereinek Önnek. Nem kell Ö nök
nek aa«y  raktárt ta rtan i, mert a legkisebb 
mennyiséget is azonnal sxállit^uk jugoszláviai 

raktá runkró l.

IDEAL-WERKE
S.H.S. központi eladási szerveret

SUBOTICA
Vukovíteva ul. 32. Sürgönyeim IdealworVs-
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SPORT
A  sport milliomosai

, iátckosnak. Ezen nem is leltet csodál- 
i kozni. Ny, egyetem elvégzése után Ame

rikában is époly nehezen tud exisztenciát 
teremteni magának az intelicktucl, mint 
nálunk, inig - ha valami sportágban 

, nevet szerez a szó szoros értelmében
M  t k e r e t n e k  az am erikai pro fik  ? idtszxu keresi meg kenyerét.

A háború óta hihetetlen mértékben ki- kJo'gate-eKyctemuek Eddy Tyron
fejlődött Amerikában a xpurt-ipar*. Vf)'l tavaly a legkiválóbb amatör-íut- 
al.ocy ott ;t hivatásszerűen űzött sp >r- tanulmányai elvégzése után
tolást nevezik. A professzionista-sport ^ lépett egy ügyvédi irodába heti liar- 
tizezrekttek nyújt fényes megélhetést é s j rn*,lc dollár fizetéssel. Amikor látta. 
milliomosokká teszi a sztárokul. Il i te- ^nRv CZZe' nem megy semmire, elment 
kintetbe vesszük, Itogv a népszerűbb ^n’̂ allproiinak. négy hónap alatt meg- 
sportágakban a bajnoki cmi értéke keresett 7.500 dollárt. azzal ügyvédi 
a szakértők becslése szerint — félmi.Hó !r°dát nyitott.
(tollárnál kezdődik és felmegy egészen, A golf. a boxolás, a baseball ugyau- 
linsz millióig, akkor alkothatunk csak! olyan, vagy még jobb pálya, mint az 
fogalmat arról magunknak, hogy mit'orvosi, vagy a mérnöki. Hagen, a golf- 
jeletit Amerikában chain pion-nnk lenni. champion i.egyszer akkora fizetést kap,

Egyesült-Államokban a mull esz- m.nl Ncwyork polgármesteri. Ederlc 
tendei adókimutatások szerint összesen kisasszonyt, amikor átúszta a kanálist, 
hetvennégy ett vannak, akiknek évi iö- ujságszindikátusok. varieté-ígazgatósá- 
vedelme eléri az egymillió dollárt. Ez ' gok és* fürdőruha-cégek több. mint egy- 
így összeg azonba-n csaknem kivétel né’- millió dollárral fizették meg; ezenkívül 
kiil az illetők vagyonának kamatjaiból becsülik a jövedelmét évi hatvanezer 
áll elő. A nagy vállalatok vezérigazgu- dollárra. Suzanne l.enghlen a tennisz- 
tóinak tényleges évi keresete át’ag öt-í turnéjával körülbelül ötvenezer dollárt 
ven-hatvanezer dollár. A sport-sztár )k keresett. (A »fchér '•port', nem tömeg- 
között azonban tucatszámra akadnak.iszórakozás: az anyagi lehetőségei is ki- 
akik jóval többet keresnek, mint a leg- í sebbek. Dctnpsev. amikor elhódította a 
nagyobb iparvállalatok tulajdonosai. A világbajnokságot Villard-tö}. 27.5b!) dol- 
Icgtöbb adót fizetők névsorában a kő- lárt kapott. Tavaly, amikor vesztett 
vetkező sportemberek szerepelnek: Ttmncy-vel szemben. szerződése értel-

Gene Tiinncy, a nehézsúlyú box-viiág-í méhen 71’O.iHX) dollár járt neki. (A győzr 
bajnok bevallott évi jövedelme 1.000.000 , le.s, aki a meccs előtt nem tartozott a 
dollár. jhit neves boxchampionok közé, sokkal

Georg I^etnpscy, a volt világbajnok:! kevesebbet kapott, összesen 150.000 
400.000 dollár dollárt.)

Tex Rickard, a boxmeccsek válla'.ko- Az amerikai erkölcsprédikátorok ál- 
zója: 300.000 dollár. dalidban azt hangoztatják, hogy a fizi-

Babc Ruth, a legnépszerűbb bascbill- kai teljesítménynek ilyen nagymérvű 
játékos: 150.000 dollár. ! anyagi túlbecsülése a szellemi munka

Gertrud Fderle, aki átúszta a La felett teljesen demoralizálja az ifjusá- 
Msanche-csatomát: 60.000 dollár. got. Lehet, hogy igy van, de az bizo-

Hugh Hagen, a golf-bajnok: 40.000 nyos, hogy ebben az amerikai közszel-
dollár. lem a bűnös, amely többre tartja két-

Ezek az összegek természetesen ki- ségteleniil az intellektuális produkciónál 
sebbek az illetők tényleges jövedelme- a sport-rekordot. Ha nem igy lenne, ak
iiéi. J kor nem kaphatnának a sztárok ckko-

Ai amerikai Hiúság épugv tekinti a ra gázsikat, hiszen senkit se kényszeri-
Sportot, mint bármely má^ életpályát és 
különösen a baseball-sport hódit magá
nak sok professzionistát a tanuló-ifju- 
Fágból. A diákok otthagyják a jogot, 
a filozófiát és az orvosi fakultást és el
mennek inkább professzionista rugby-

tenek a boxmeccsek 'átogatására és ez
zel a százezres honoráriumokhoz való 
hozzájárulásra. A különböző meccsek 
bevctclérhék a ' statisztikája is azt mu
latja. hogy minél kevesebb köze van 
valamely sportágnak szellem’ tevékeny-

séghez és minél durvább, annál nagyobb 
Hrdntu az érdeklődés. A box-bainoksá- 
gok bevétele átlagban hatmillió dollár, 
a rughy-bajnokságoké egymillió, a nagy 
baseball-mecesekc kétszázezer, nagy 
bllliárdmérkőzéseké ötezer, mig a sakk- 

| versenyeké (Amerikában ezt is mint 
.sportot kezelik) — legfeljebb ötszáz dol
lár. (_ )

j Luppu dr. végleg megnyerte a Szom- 
bori Sport serlegét. Szomborból jelentik:

tsárnap fejeződtek be Szomborban a 
j Szombori Sport Egylet által rendezett 
nemzetközi tenniszversenyek. A Szqui- 
bori Sport Egylet által kiirt serleg dr. 
Luppu harm.dszori győzelme után vég- 

j leg az ö tulajdonába került. A serleg
ért a védő dr. Luppu román bajuokk.il 
szemben Balázs, a félti egyes győztese 
állott ki, aki azonban erő-, küzdelem után 
vereséget szenvedett. Ré zletes ered
mény a következő: Férfi egyes: 1. Ba
lázs, 2. Dörner (Arad), 3 -4 . Kacianesics 
és Ryöovics. Az első helyért izgalmas

I küzdelem folyt le Balázs és Dörner kö- 
, zött. melyet a jobban diszponált Balázs 
7:5 és 6:4 arányban nyert meg. /Vő; 

| egyes: I. Bokorné (Szenta), 2. Vcn- 
zara (Novivrbász), 3—4. Wattay (Becs
kerek) és Buják (Szombor). Férfi pd-

\ros: I. dr. Luppu...Dörner. 2. Balázs—
Radovics. 3 4. Kacianesics. Grosz—■ 
Kiss. Buják. Női páros: I. Wattay- Bo
korné. 2. Buják—Wenzara. Vrg.vos pá
ros: 1. Wenzara—Dörner. 2. W attay— 
Balázs, 3. Buják -Kacianesics. II. oszt. 
férfipáros: I. Kiss- Buják. Női egyes:

' I. Buják, 2. Kanyó.
ARAD

Kimzsi- Coltea (fírassó) 2:2 (0:0). A
Kinizsi tartalékokkal játszott. A bajnoki 

i döntőt Kolozsváron megismétlik
SPLIT

Hajdnk — III. kér. (fíndapcsl) 6:2 (3:1) 
Hajdnk—III. kér. 2:1 (0:0)
Kerékpárverseny Novlszadcn. Novi- 

szadró! jelentik: Az »Aehillcs novi- 
szadi keiékpáregylet vasárnap tartotta 
meg országos országúti kerékpárver
senyét. niely várakozáson felül jól sike
rült. A verseny eredményei a követke
zők: 60 km. föverseny II. oszt. versetty- 

í zök részére. 1. Szántó (Sport) Sztiboti- 
ea 2 óra 8 perc, 2. Gerla T. (Achilles)

Noviszad, 3. Rolacsek (SzAND) Szubo* 
tica, 4. Kovács S. (Achilles) Noviszad. 
40 km. verseny II. oszt.: I. Sabljár 
(Achilles) Noviszad I óra 35 p. 2. Eancsc- 
vjcs (Achilles) Noviszad. 3. Kopllovics 
(Sport) Szubotica, 4. Wirt (Raduénost) 
Vel.kibecskerek. 30 km. kezdők részére: 
1. Ravlik (Achilles) Noviszad 1 óra o’ 
perc. 2. Balaton (Achilles) Noviszad. 3. 
Popovics (Achilles) Noviszad. 6 km. női 
verseny: I. Müller R. (Ach'lles) Novi
szad 17 perc. 2. Kovacsev cs .1. 2. km. 
törpék részére: I. Lacsok (Achilles) No
viszad 5 perc. 2. \\ nkler (Achilles) No
viszad. 3. Kovács (AdiiHes) Noviszad. 
1 km. itinsági verseny: I. csoport: 1. 
Svrnka (Achilles). 2. Naiinovics. II. cso
port: 1. Tepavac (Achilles). 2. Horv.it 
(Achilles) Noviszad.

la ra d ic so n i-p a sz ir o z ó
minden jobb vas- is  há/‘.arlási ü Jet

ben '* n ’ «í6 It)7i9

R ádió-műsor
(A várót mtllottl fiám a hullámhottst itltnti)

Kedd, augusztus 9
Becs (517.2) II és 16.15: Koncertek. 

20.05: A becsi koncertzenekar hang
versenye.

Prága (348.9) 12.1P: Déli koncert. 17: 
Kamarazene. 20.10: Katonazene. 21.20: 
Koncert.

Londm (361.4) 12 és 18: Koncert. 
19.30; Népies koncert. 21.35: Nagy hang
verseny.

Lipcse (365.8) 16.30: Koncert. 20.15: 
Operettc-elöadás. 23—24: Tánczenc.

Róma (450) 21.10: Koncert.
Budapest (555.6) 9.30. 12 é> 15: Hí

rek. Közgazdaság. 17.05: Cigányzene. 
20; A magyar filharmonikusok koncert
je. 23: Hirck és időjelzés, utána cigány
zene.

A KÖZSÉG GYERMEKE
EGY CSECSEMŐ REGÉNYE 1,3

Irta: NUSICS BRANISZIAV Fortllatta: CSUKA ZOLTÁH

Végül, mikor kissé összeszedte magát, arra gon
dolt. hogy legjobb lenne elmenekülni innen, éhből a po
kolból. de nem volt ereje, hogy felemelkedjék. Végül i< 
összegyűjtötte utolsó erejét, fizetett, Nedeljkót a hóna 
alá vette és elindult, bár tudta, hogy kacagás lógja ki
sérni az utján. Nem baj. gondolta, az az utolsó kacaj 
lesz. többet nem fogják látni, ő se őket. De alighogy el 
indult, most már harntadizbeti nyílt meg az ajtó és be
lépett rajta a rendőrség írnoka, akit egy rendőr ksert 
és egyenesen Torna felé irányította a lépteit.

Torna hirtelen minden erejét elvesztette a térdei
ből. az asztalra támaszkodott, mig a homlokát kiverte 
a hideg verejték.

— Hát On az az ember. uram. a gyerekkel? — 
mondotta az Írnok, a jólismert hivatalos hangon.

— En vagyok — felelte Torna, szive mélyéig meg
győződve, hogy csak ö leltet az az ember a gyerekkel 
akit a rendőrség keres.

— Akkor jöjjön veiéin! — folytatta az Írnok és 
Torna ttgv' hitte, nem is lehet ez. másként, minthogy 
elinduljon, habár a másik asztalánál ismét felharsogott 
a nevetés, amelyhez most már az intrikus is csatla
kozott.

Mikor kilépett a levegőre. Torna felfrissült és job
ban éicztc magát. Habár sohasem volt dolga a rendőr
séggel, habár rosszul érezte magát a rendörirnok tár
saságában, aki mellette és a csendőr felügyelete alatt 
aki mögötte ment. mégis jobban érezte magát, mint az 
előbb a gúny és a mosolygás záporesője alatt.

A rendőrségen meglehetős hosszat ideig tartol: a 
kihallgatás, mert Torna semmiféle világos feleletet nem 
tudott adni, különösen nem a következő három kér
désre :

a) Milyen szándékkal viszi magáv al ezt a gv ere
ket, ahová csak tudja, különösen pedig éjszaka a kávé- 
házakba?

b) Ha ön, mint mondja, valóban azért jött, hogy 
színész legveit, mit keres magánál ez a gyerek?

c) Miért tette Ön ezt a gyermeket egy tiizérkapi-
tÁüy ágyába.?

Alig sikerült Tornának végül is rábírnia az Írno
kot, hogy hallgassa meg a történetet elejétől végig. Es 
ekkor elmesélt mindent, jóserejii álmától kezdve a fe
hér pikénadtágig, fek-vast?. az igazgató levelét, elme
sélte szinpadralépéséttek történetét, mindent, elejétől 
végig. Az írnok elbeszélésén, Tóm?, jóízűen nevetett a 
mi Tornának igen fájt, mert legalább a hatóságnál 
várt részvétet. Mikor befejezte az elbeszélést, az intők 
csengetett és megparancsolta a csendőrnek, hogy á'íit- 
sa elő azt a női személyt, aki tegnap este az Aratty- 
otoszlán-vendéglőben megszállott.

Mig a csendőr utón volt, hogy a parancsot végre
hajtsa, az intők újra elmeséltette magának a történetet 
egyes részeit és a hatóság újból jóízűen nevetett. Kii- 
lóusen tetszett a hatóságnak Torna álma és az a bor
zalmas jelenet, amikor Lenka igy kiáltott fel: Maga 
nagy szamár, azt hiszi, hogy a kulisszák mögött gye
rekeket őrizgetnek?!-:

Végül is megnyilt az ajtó és a zsandár kíséretében 
megjeleni Elza. Es most valóban megrázó jelenet kö
vetkezett. de nem a szerencsétlen anya és az elveszett 
gyermek között, amint azt a nyájas olvasó várja, ha
nem Elza és a rendörirnok között. Alighogy Elza tj]jg- 
jelcnt az ajtóban, az írnok meglepetve ugrott fel:

— Te vagy az? — kiáltotta.
— En bizony — felelte Elza és mindketten egy

más karjaiba rohantak.
Es most kiderült, hogy épen az Írnok az a jóbarát, 

akit Elza keresett és kiderült, hogy épen eme Írnok 
miatt kellett a szerencsétlen Tornának ama sok éjsza
kai kellemetlenséget és hajt átszenvedni.

De hát merre vagy te, egész este kereslek — 
kiáltotta Elza már kétszer voltam itt.

Ügyeletes vagyok és körüljártam a várost.
E'za is. meg az itnok is bocsánatot kértek Torna-} 

tó i, az írnok széttépte a kihallgatás aktáját és azután 
mind a négyen, miután Elza magához vette Nedeljkót, 
megindultak a hotel tele.

Elza és az irnok Ncdeljkóval közös szobába tér
tek, előbb azonban jóéjt kívántak Tornának, aki elha 
ladt a kilences szánni szoba mellett, amelyben a kapi
tány már bizonyosan legmélyebb álmát alttdta. Elha- 
ladtában pedig Torna bizonyos borzalmat érzett a há
tában és gerincétben.

Belepve pedig szobájába. Torna anuigy ruhástól
levetette magát az ágyra és a párnát a fejére húzta.

HUSZONÖTÖDIK FcJEZET
Egy családi t tok, am ely sem m iféle  
összeUiggésb n sincs e re 'ény eddigi 

csal id i titkaival
Reggel, kora hajnalban elindult a postakocsi, amely 

Elzát és Nedeljkót Beograd felé vitte.
Torna papnövendék megtette a kötelességét. ló

tna papnövetidék e'ment. Ü szegény most gyalogol — 
mert az intrikus tragédiáját hallgatva elköltötte min
den pénzét és visszatér a hittudomány-anya keblére, a 
hol is a rektor előtt bűnbánóan térdre fog esni, meg
gyónja szenvedéseit és keserű csalódását, kicsiny küz
dőterét a nagy törekvéseknek, amelyek magukban fog
lalják az egész élete: . Es majd egy napon, nagysokára 
ha maid pap lesz é- meg lesz a maga parókiája, hosz- 
sztt téli es.éken a pattogó tiiz mellett ülve mesélni fog 
a papnénak arról, Itogv az emberi éle; örök rejtély ...

Elza. gondtalanul üldögélve a kocsifedél alatt, nem 
is gondolt több'é lótnára, de Nideljkó sem. aki Elza 
elébin olyan nyugodt lelkiismerettel aludt, mintha nem 
is okozott volna az éjszaka annyi szerencsétlenséget.

A kocsiban most ttj utas foglal helyet. Kicsiny és 
zömök ttr. hunyorgó szemekké!, eszes bajusszal, igen 
beszédesen. Elmondta Elzának, hogy vámhivatalnok és 
Becgradha utazik, mert azt hallotta, hogy át akarják 
helyezni, ezt pedig nem szeretné. Sehogy '•étit bír el
szakadni. mondta, attól a helytől, ahol már megszo
kott és ahová rokoni és baráti kötelékek fűzik.

-  Az, állam sem találja meg a számadását, ha 
bennünket minden peicben áthelyez — mondta a vám- 
hivatalnok, jobban megmagyarázva Elzának a dolgot.

Megszoktak már a kereskedők, megszoktam én is 
őket. megszoktak a csempészek, megszoktam mind
egyiket, mindegyik ismer engem, tudom mit gondol 
mindegyik és mindegyik tudja, hogy mit gondolok én. 
Es alighogy szépen elrendezi az. ember, hogy a dolgok 
fejfájás nélkül és jól megolajozva menjenek, jön az ál
lam és gyerünk, áthelyez!

Igy beszélt tovább ez a fecsegő utas mindenről és 
mindenkiről. Es egyszer csak, amikor Nedeljkó kissé 
sirvafakadt, a fejétől a sarkáig végigmérve megkér
dezte:

—- \  an tiz kiló?
(folyt, köv.)

bajuokk.il
Horv.it
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NYILT-TÉR
11374-1927. sen.

Oglas

Komlózsákok !
Liszteszsákok !
u) és használtak, minden minő- 
sécben legol sóbbsn kaphatók

Schotten & Co.
zsák - és p o n y v a k e re s k e d é s  

Novisad. Sürgönyeim : Juta. Telefon 23-30

Senat grada Subotiee oglaSu.ie javnu ofcrtal- 
nu licitaciju radi izdavania u zakup trgovaekog 
lokala br. 19. (za sada lokala Berte Budiéra) u 
gr. kuci pocevsi od odobrenja prosirenoga senata 
pa do 31-og oktobra 1932 godine.

Propisno snabdcvenc poniide se iiua.iu pod- 
neti senatskom eksibitu (gr. kuéa >2 sprat br. 14.) 
do 10 casova 20-og augusta 1927 godine. a otva- 
ranje prispelili ponuda ce da se izvrSi 11 11 őaso- 
va isíoga dana u uredu gr. ekonomskog odelenia 
(gr. kuéa II. sprat br. 129.)

Ostali uslovi se mogu doznati kod gr. ekonom
skog odelenja. 7754

U Subotiei, 6-og augusta 1927 god.
(iradski Senat

Isk o la tá sk á k
• *> óvódás áskák, ón pa h-, vá- 

750! szó :-, mutnr-hevona >>nl, l ép-
pei vn y nikkel <b<el Ízléses
jó min ) .égben esik

V i S z o n í e l a e J ó J t M a k
legolcsóbban besz rezhető

Vo j v © d m  a  i D o l> ox ip - * r  s t ó  I
Subot.ca, P ?! cív.i u . l. (E anypi. c, Verme.-,- az )

rí

Míe'őtt bárhonnan naptárt 
venne vagy rendelne, kér
jen aján atot a M IN E R V A - 
N A P T Á R A K R Ó L

M

ne téren levő

bor-, sör- és pálinka-kiméréshez
amely havi 50,000 <fj.-~.fcri forgalmaz, alkalma?

.< uciókepe*

üzletvezetőt (ccíst) keresünk
aki lieno prava-val rendelkezik 

Címeket kérjük a kiadóhivata ban e dni ír.

Szeszfőző ke res te tik
mezőgazdasági szeszfőzde részére, 
ak ebben teljes • jar.assággal bír. 
Külföldi áliampol.. ár is íelvétetik. 
Közelebbi tudnivalók lenti igazga
tóságnál megtudható:.

Direkcüa D z i v r o  - D tó ra , fopOlOYJC MSÍSM

1

a

Elköltözés m iatt - ácska egyik járási 
székhelyén 26 év ó ’a fenná tó d iva l- 
árukereskedés áruraktárra l vagy anélkül

E L A D Ó
Megegyezés esetén e l-őrangu képvise le
tek is átadhatók Érdeklődni csak komoly 
ajánlatokkal Rád o Reklám Ju^oslavija

Subotica postafiók 48. lehet
7/14

M dern lii«* kain ja ni me; é/keztex es már
1 0 9  d in á r t ó l

’ ezdve kaphatók. — Nagy választék 
an gom  (útlapokban

P O G Á N Y  k a l a p o d o n
Trg Fra JeSe 15. I eme’et

  76M

11 h a tu n  ; e g y  h ó n a p o n  ó t  2 0  
k ö n y v e t  2,»i2 o ld  1 t e r j e d e le m b e n

104 oldal 
50 »

116
112
180

104
205

162
76

180 
144 
110 
100 
168

160

119

160
124

74
64

»

Wilde: emberi lélek.
Uosztojcvszkii: A föinkvizitor, re
gény.
Smith: Egy tengeri éj. regény. 
Gábor Andor: Az én hazám. 
Kaezcr Illés: Zsuzsanna és a vé
nek, regény.
Tagore: Nacionalizmus.
Bölöni Györgynél Szenvedések 
könyve.

» Gábor Andor; Halottak arcai.
» Rácz Béla dr.: Vörösek és fehérek. 
» Játszi Oszkár: Magyar kálvária. 
» Szende: Uj október felé.
» Hollós dr.: A Tuberkulózis.
» Halmi: Hajmáskér.
» Marx és Engelsz filozófiai és poli

tikai fejlődése.
» Pcrutz: Kilenc és kilenc között,

regény.
» Kassák: Máglyák énekelnek, re-

Kény.
» Slnkő: Fájdalmas isten.
» Ormos: Mi okozta Magyarország

szétbomlását?
» Háry: Kétbangu kiáltás, regény
» C.zflra: Káriiozott asszonyok, re

gény.

síi öermeniVE i;
Pénz előre küldendő vagy utánvéttel. Szállítja

1 HÍREI

t-

V a jd a s á g i  M a g y a r  N a p t á r  
Jézus Szent Szive Naptár 
G a z d á k  N a p t á r a  
P ető fi-N a p tá r  
Kis Naptár

A naptárak még szebb kiállítás
ban jelennek meg, mint tavaly 
s minden naptárnál
lényegesen  olcsóbbak !

B Ú T O R S Z Ö V E T E K
Se'yem ripszek 
Brokátok 
Damasztok 
Velourok

Moquettek
Matracgradlik
Szőnyegek
Futók

az összes kárpitos ke.lékek nagyban 
ét kicsinyben.

ZSÁKOK, PONYVÁK, ZSINEGEK, 
KÖT LÁRUK

M in tá k a t  v id é k r e  is  k ü ld ü n k .
r  _ m a

m
S u  b  o  í  1c  a  £ ■ £ vv t "

Ü íe; moon evő
m in d e n n e m ű  rö v id á ru t

hatóságilag cn^edé'yezef
v é g e ! a d  á s o m
b e sz e rz é s i á ron  nln*
k i á r u s í t o m

s z a b ó k n a k  é s  v a r r o d á k n a k
ombok, gép e yniek, remiik, koI ékek ktilö ősén

j u t á n y o s  á r o n••
O V P p  A h  rl ' 1,1 ° ica’ -o agCt U 1 u Cl 2 . H p«c)

„ D A M A ‘
F E H É R N E M Ü S Z A L Ó N

6

0 1 cs tönyvek!
Alkalmi v é te l!

Beke Margit: Manci, Lacika, Zsuzsa 
Gyermekregény, 95 lap — — —

Bródy László: Bohóc, 72 la p — — —
Erasmus Rot'erdamus: A balgaság di

csérete, 143 lap — — — —
Gorkij Maxim : A gyónás, 220 lap
N gy Lajos: Az Audrássy-ut, 212 lap —
Nagy Teréz: A békehajó (ifjúsági re

gény), 72 lap — -  — — —
Révész R.: Egyedül mindenkivel, 1691. 
Schiller Ottó: Bevezetés a biológiai 

esztetlkób» — — — — —

G O

12 din. 
15 „

8
18
26

14
32

8

n
9»
»

M

W

dinár összegű rendelésnél a könyve
ket portóm entesen szállítjuk

A fenti egész sorozat b é r m e n t e s  
küldéssel (nyolc könyv) ára összesen

1 2 0  d in .
A megrendeléseket sorrendjében szállítja

Minerva d. d. könyvosztály

1927. aug. 28— szept. 3

A legújabb szabású  
ingbagyik , hálóin
g ek , kombin ék, ho
zott v a g y  s a j á t  
anyagból tQazswr* 
ral. H ím zések, azon
kívül ágynem üek, 
asztalnem űéig sto -  
rok stb.

az ege.z világ legalkalmasabb beszer
zési forrása, egész Európának legna
gyobb m ntavá tóra. 1600-nál több á ru 
csoport, m inden szakmából, 10.000 k i
állító 21 államból, a legjobbat és leg

tökéletesebbet állítja ki. 
Felvilágosítással szolgálnak :

Leipziger M esseam t Leipzig, 
Zvaniéni b ro lajpeiskog sajm a  

Beogmd, Cubrina ul. 8.
M oser i W ertheim  N ovisad.

Rendkívül érdekes
az illusztrált és az egész világon 

népszerű

R a d i o  w e l t “
mélynyomása tetővel

Folstojeva (Ódor) ulica 21.
T e le fo n  111.

At öebzpb európai leadóállomások orogrammján kivíti érdekes 
aktualitások és éitóaes műszaki ismertetések

Cfyes szám éra 8 dinár Mutatványnál lag'ysn
Wiener Radioverlag, Wien, I.,

Pestalozzigasse 6/9
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P. & C. H abig-kalapok Wien és L  8. 0. női és fé r f i harisnyák
V ü k o v ie s  G e r ő  ú ri és  női d iv a tá ru h á z a  S u b o t ic a ,  F ő t é r

Elisabeths
Strumberger
15 éves lányom

három hónapja

t ű n t
Legutóbb Luxai Gavrié 
kovácsnál hombárban, 
Sveio'.ar Mi’iíici utcában 
zo.gált. Aki taitózkoclá*»i 

helyét tudja, szívesked
jék azt velem azonnal 

közölni.
K athaii ’a S trim b erger  

Vonta 72fi

S u b o t i c á n
szeptember 1-re

k i a d ó
Alkalm as fa- vagy 
vasraktár céljaira, a 
pályaudvartól két 
percnyire. Fe lv ilá 
gosítással szo lgá l:
Zagreb, pr§ anski 

pretinac 121.re

Szezonutó miatt I-a anyag
ból készült

s z a n d á l o k
salát urnán knph dók.

Saját kés Késit női-, 
férfi sgvermekcipök 

olcson kaphatók
Úgyszintén re n le ’és után 
a egkényes bl> igénye n *k 
iMAgfe eliten ’ óaz/I úgy . l i 
cit 8, valamint fájós vagy 

bot Mg lábra
orfopöd-eipöket

.Javltácou g orsan, ponto
san és o c on l és/Ülnek.K LEIN
nrto Üd (ipés nél, Subotca 
Burátok l-‘ »nponia sor n.

• 0̂

D . M . C 9
legnagyobb nkt.-'rA VRAM RAJON

Sn.-fllpv ■>. l»i. sín onas j. P-».i u í'fi

E L Ó N Y o m d á t

MOOEHNÖL Fil.8XER-l.VE. 
legoecsóhban SZÁLL!r

I L e o p o ld  
S á m u e l

I > f
I í

OSw

©

on©
E2©

<»t

t;;» előnyomcla b -rende- 
IÓ,! gyár*

M 1"'5

Í S Í R K Ü V E K ^

) bútorlapok, beli A 'fJfa 
sok lcgjutányo-mbbau
P A L A T Í N U S
g ép e rő re  bérc” dezeii 
kőfaragónál, Subo’im.

„A lexa“ nyakkendő-gyárban 
5O O O  d a r a b

selyem nyakkendő kerül eladásra
*• ••

a  K ö z ö n s é g  r e s z e r e  
1 0  d i n á r t ó l  k e z d v e  r

F o r d í t á s o k a t  1 0  d i n á r é r t  k é s z í t !
V o jn o v íc ^ /? . u l  5 , B s o g r a d - ő z á i ló  m ö g ü l  1

fc-F VJ

o  < 5

1 9 2 7

O  P ír

Muskátli,Fuchsia 
Phylo- 

dendren és minden más 
cserepes virág pompás 
f .jiad ésse l hálálja mc ’, 

ha a nyáron át
K A  N 1 P 0  S

növénytápsóval Ö n tö z i 
őket. U tasításom  a vi
rág nevelésére is m egta
nítják. 60 11. vízre v a b  

adag 12 50 dinár 
Schum acher Zolt.in

gyogya/.-v ’gyeszeti labora
tórium C :̂ VES K • ’csIWW VU*I

■

I
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m 1 1
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«Különleges bemutatások:

b e l g i a i  k i á l l í t á s  /  o l a s z  k i á l l í t á s  |  
j a p á n  k i á l l í t á s

„Műszaki újdonságok cs ti nií’mántjok“ |
Szádodul sz iiksé</• e / e A  •;/á s Kra *

R c k ámvá bár R ád iővásár
Récsi szói me-diva szalon

Nincs útlevél-lá’.tamozás. Vásári azolvúnnyal cs utlevé lel szabad határ- 
átlépés Ausztriába. A magyar «. tűt .zó vizűm a vásárigaz Ivany {?<- 
mutatása e lenében a határ.>n in-qváltható. J lentős menetd j-kedvez- 
mények a jugoszláv, magyar és o z’rák vasutakon, a Dunán, az Atlanti

óceánon cs a rep j ögép-közlekedésnU
Mindennemű í Ivilágosítá' es vasári igazolvány .40 dinárért) a Becsi 
Vásár R.-T.-ná! W en, VII., Messep'atz 1. teváb i a le pzigi őszi vásár 
tartama alatt a iefpJgi ki." ndeltsegnéi: Le pz , Ö ivireicaisches Mesre- 
h'au«, H áinstrá '^íe ''16— 18 és a tiszteiéibe.i k pv.sel éteknél kap atók.

S _ BOTICÁN:
E’s" Jugoszláv Szá ütmányozási R.-T., LcSenker & Co, Bitoljska 3

Sün
J<abip cs, csákány és e yéb 
s te rtz  rnok n-szvr na.yn ic iiy- 
iiykégben all i d »an raiuArnn 
cs lego csóbb ári-an ka; hatok,
vas- és biersin he-e <Ued‘a, 

z ös»t « vad.:»•/fe g /verek 
ni i túr a Lan

P :v’e Pav’ov cnál,
V eliki B ocskertk

Zsíhu trg 1. szám (< város/ 
m érlege l szem b e i) 7325

É pület-, b ú to r
os p o tá l -

zoQjorak piantnók
a v illg  legjobb 
márkái. Hobgzu 
le óratu részlet- 
fizetősre a leg
nagyobb raktár 

az országbanK A IN
hangsserkéazítő Subotica, I

VárotbÁKA épület.

I p a r o s o k ! M u n k á s o k !
f '  .C .S *  . k'* í,

K i n e m  a k a r  tö b b  k e r e s e t h e z  j u t n i?
De több keresethez csak eredményes bb munkával, — eredményesebb 

munkát pedig c-ak nagyobb szakképzettséggel lehet elérni.
M in d en k ib ő l le h e t  kiváh? sz a k e m b e r .
Olcfíó szakkönyvei; százai á Inak mindenki ’•endelkezésére, csak be 

kell menni a í i f t e s m e g y e i  N a p ló  k ö n y v o s z tu ly á b a  és kiválasz
tani azt a könyvet, ameiyie szüksége van. r

A képzelt munkás és iparos több és biztosáb > munkát, nagyobb, 
ambíciójának jobban megfelelő munkakört talál.

Mimién szakmabeli iparos és munkás megkapja a neki szükséges 
szakkönyveket

Bácsmegyei Napló kSrcyvosztályéban
Subot(C;.», Z m n j J o v in  trg; 3 .

o *
sasassfasaE > I Á 1 L M  A  S Z Ö R P Ö T

kiváló minőségben, g a r a n tá lt  t i s z t a  eüdei elsőrangú málnából
ajánl

D a r u v á r i  S U r ffy & r  r* f.» D a r n v á r
S.'JAT GYA It. MÁ V KÖ Z TI KÉPVISELŐKET KERESÜNK

Stállüésok 5 kg.-on felül naayba-tí árakon 73-9

T<» r0
K
JE

a  s  z  t  a  1 o s
P a lmo t ic -va u,. 20. 

T anono felvétetik .

LÁNG L. GÉPGYÁR R. I.

B U D A P E S T  56.

Ajánl; a el őrendu, jónevii, ism ert gyártm ányait

D i e s e l - m o t o r o k
légsű rítővel é t légsűrítő nélk ü l

S t a b i l  g ő z g é p e k  
F é l s t a t o i l

G ő  £ k a z á n o k
M érsékelt árak. — Kedvező f zetési feltételek. 

Rcvid szállítási határidő. — Díjtalan mérnöklátogatás- 
Azonnali részlet?s felvilágosítással szolgálnak :

Bokáin S. mérnök Binder M. mérnök
Beograd, D etanska  14 S aia jevc , Kralja T vrtka 3

Somogyi Lá zló, mérnök
Subotica, Kr Aleksandra 15

töu 1 i i

BetOIl-
cserépgyártó  

gépek,
betonfalazó gépek,
beton üreges blokk 

gépek,
-i * ö-éslépcsöformák
»csiszoló és polírozó 

gépek,
cementlap-prések,

vakolat- és betonkeverők
kötörők, hengerművek 
és kavics-mosógépek

IIr. f ia sp a r y  i  Co„ Marüranstádt, b / M

Pijinentos mérnöki látogatás 
97. számit katalógus ingyen

•í ' 1

> v- H osszatJ gyakorlattal rendeikező

gazdaasszonyt keres
— lehetőleg óvadékkal, —  elsőrangú étterem, 
azonnali belépi re. Ajánlatok, bizonyitványmá- 
solato< csatolásával, Kardos hirdetővállalathoz 
7,9i Novisad, Vi'son trg 7. küldendők.

fu b ót’c ’n a Városháza épületé
ben lévő posztóüzlcfemet uri- 
s z a b ó s á g g a l  bőviteltem ki

P r e s s b u r g e r  S á n d o r

Több hónapon át Angliában és a fé rfid iva t más vezctöáilamaT  
ban folyta o tt tanulm ányaim ról elsőrangú kü lfö ld i szabászt is hoz
tam magammal, u jy  hogy a legfényesebb igényeket kie légíthe
tem. M in thogy ped ig  a legfinom abb és legdivatosabb k ü lfö ld i 
szövetekből angró raktáram van, abban a helyzetben \ a gyök, hogy  
vevőim jutányosán szerezhetik he a legdivatosabb ié r f  ö ltönyöket, 
f  lottokét, stb. Meghívásra a m irráka t vidéken is bemutatom. Ne  
dolgoztasson külfö ldön, mert a legkényesebb ízlésnek is megfelelek.



12. oldal IÁCSMEGTE3 NAPLÓ 1927 augusztus 9

KORZO MOZI
Csfitdrtik—ratirna p

Alexander Dumas
világhírt regénye 

Path* film Pirii

Három testőr
D'Artagnan, Athos, 

Portos, Aramis
csodálatos é t mérési kalandjai, 
önfeláldozó hőstettei a francia 

királynőért.

LIFKA-KERT
HŰVÖS ÉS OZOWPUSI

Szó din utoljára
S á b a  f t i r á l s R ö i e

Attrakció a keleti királyok met és 
gazdagságáról.

K cslvarseny, origiik 
Csütörtök «

APRÓHIRDETÉSEK
Apr&iinJtU. ír  «>d I dinit, vMUftnM. fa «ia»(ő 
kdtanwMM «»dmit L .f  kiaabb apráhirfatfa ára M dia. 

Caak MUiyaraatt Jaiiffa lévaiakat taváiUtaak 
KártaafakUfaakfcea válaashátyeg •rtáklaad*.

Három majom közreműkö
désével.

F é n y k é p é s z e k  é i

amatőrök figye’.m
Amerikai rendszerű retusáló 

és kopiroz> intézet.
E lvá lla l: negatív és pozitív 
retust, kopirozást és nagyítást 
minden papíron és kolorirozást 
garantált elsőrangú kivitelben, 
olcsó árban. Kérjen azonnal ár
jegyzéket. Szállítás 24 óra alatt. 
R. Zel inka, Subotica, Madjar- 
sko u'ica 2

^ H Á Z A S S Á G  i

24 éves független hajadon 
vagyok. Vagyonom ami ho
zomány is. 200 hold föld
birtok szép tanyával és gaz
dasági felsaereléssel. Ezpo 
kívül van egv házam és 
némi készpénzem. Házas
ság céljából megismerked
nék gazdálkodóval, keres
kedővel vagy jobb iparos- 
sál Teljes című leveleket 
>Jó erkölcs, jeligére a ki
adóba kérek. 7730
Sok vagyonos nö vagyon
talan urakhoz is férjhez- 
menni óhajt Megbízást el. 
fogad »Amor« házasság- 
kőzvetilő iroda, Temesvár. 
4. Str. Berteloth 21. 1622

■FOGLALKOZÁS
Cipökrém-gyár keres a szín 
hoticai piac részére ügyes 
képviselőt,, kis fizum és ma
gas jutalék ellenében. Aján
latok: ’Ágii 1877 ieliffi 
alatt. 7723
órássegéd, föltétien precíz 

munkás, állást nyerhet. — 
Hugó Halásznál, Djakovo.

7748

Malom- és gabonaszakmá
ban jártas hivatalnok jó 
bizonyítványokkal és főbb 
évi gyakorlattal állást ke- 
res. Ajánlatok a kiadóhi- 
vátalba kéretnek. 7568
Komoly 30—40 év körüli 
nőt. : perfekt főz. kere- 
ek Baltes K.-né Staribe- 

csej. 7670
Saját költségre utazok Ilor 
vátországba és Boszniába, 
elvállalok elsőrangú képvij 
seletet jutalékra. Cím a ki
adóban. 7700
Fogtechnikns iBerlini lUn- 
tist iskolai bizonyítvánnyal) 
ki úgy operatív, nnt tech
nika terén teljesen önálló, 
társulna, esetleg megfelelő 
állási, keres. Jellinek Sán
dor, Subotica, í’aje K'ujun- 
dzica 4. 7710

Z E IS S  O R V O S I  M Ű S Z E R
^ ' < s * o e „ D E P O '  - A E S C U L A P ,

*  A  \ , 9 TENNER
optikus és orvosi műszer sínél

íU B O T iC A , KORZO 11 SZÁM
Orvosi rendc ők kompiéit í Isrcre ése 

Árajánlatoi kivána ra azo n l
Szakszerű mkkele/és, éiesties, jav tás

VÁROSI
8

Hé fS
9

Kedd

M O ZI
10

Szerda

Ő m in t v ad ász
a főszerepben: Harrold L1orJi

c s in o s  e rd é sz lá n y
vi játék. A "főszerepben:

Ksen'a Desny, Livio Pavanel’y Carl de Vogt

A

Fiatal egészséges szopta 
tósdada ajánlkozik. Julin 
Grebenar Trumbiceva 2.

772?

Idősebb borbélysegéd, első 
rendű munkás, aug. 15-iki 
belépésre kerestetik. Cint 
a kiadóban. 7747
Női fodrászsegéd állást ke
res. Cím a kiadóban. 77.46
Főmdnári állást keresek 
nagyobb malomban alrnol 
nári állást is elfogadok. —i 
Wagner Péter főmolnár 
Sekié jBacka) 7756

Főmolnárt keresek vám- és 
export őrléshez. Csakis ki
váló szaktudású egyének 
tónnek számításba. Árpád- 
fi Endre, Padej. Banal.

7751

Két leveleeőnő, önálló, ma
gyar-német nyelvtudással 
azonnali belépésre az Est 
beográdi kiadóhivatalához 
kerestetik. Német nyelven 
irt ajánlatokat. Levelező- 
nő* jelige alatt e lap novj- 
sadi kiadóhivatala továb
bit. 7705

Speserai und Mehlband- 
lung in dér nábe Kirche 
mit ínventar auf mehrere 
Jahren in Pacht zu gébén 
Reflektanten wenden sich 

nur an Johann Merkl Son 
ta. 7735

Egy vagy két asztalossegé 
det állandó munkára lelve- 
szék. Cim a kiadóban. 7715

A M ajsai-uton,
a M akhetes csárdával szem ben

1 lá n c  fek ete  hom ok
rajtaépült lakóházzal és egy 1 szobás 
különépülettel, idei szö.lőterméssel, no
vem ber 1-én elfoglalható szabad lakás

sal együtt eladó. 7(78
Bővebbet dr. Popov c ügyvédnél Subotica

Boroshordók
eladók.

es SZőlőprép
7732

Bükkfa, faszén és bíikk- 
és tölgyfa hulladék, kap
ható vagononkiiiti szállí
tásra. $uniska Industrija 
Nad. M. Dobricic, Koza
rac (Bosnia). 7<>95
Alig használt 25 HP C-hli- 
max nyersolajmolor eladó. 
Érdeklődni dr. Szántó Mik 
lósnál. Sombor. 7560
Fenyőfa anyagot (deszka 
léc és épületfa elad va 
gonkénti tételekben Sum- 
ska Industrija Bad. M. Dob- 
nőié, Kozarac .Bosna).

7696
Citroen automobilok, 26 HP 
uj, f kerékfékkel, légféke- 
sek, továbbá használt au
tók nagy választékban kap
hatók. Kain autóvállalat 
Városház épület. 10312

SLAVEKS-PAKRÁCI 
BÜKKHASÁB

TESL1CI RETORT A 
FASZÉN

LUOÖIfi HUBERT i Sin
NOVISAD,

5072 PÓSTAFIÓK 7S.

A z a u tó  ir o d a lm a
Az a u t ó v e z e t ő  könyvet, a u tó g y á r tá s r a ,  a u t ó 
k e r e s k e d e le m r e  vonatkozó szakmunkák kaphatók

a Bácsmegyei Napló könyvosztályában
S z u b o tic a , Zm aj J o v in  trg  3. szá m

Vidéki Izvélren- 
délé ekft azon
nal elintézünk.

Mindenkinek 
sziveién küldünk 
réz. letet könyv

jegyzéket

Gyermektelen házaspár — 
házmesternek felvétetik. 
Cim a kiadóban. 7499

vétel-eladAsJ
Fordsontraktort használt 

de jó állapotban levőt, meg
vételre keresünk. Ajánla
tokat íFordson- jelige alatt 
a kiadóba kéretnek 7752
Pnrifikátort (herecsépi öt) 
megvételre keresek. Válás- 
tyán György gépész, Pár- 
dánv. 7745
Egészen uj üvegezett 
gyászkocsi jutányos áron 
eladó. Cím a kiadóban.

7729
Fél házrésí eladó 12.000 
dinárért. Fele azonnal fi
zetendő, fele félév múlva 
Cim a kiadóban. 7721

Napi 15—20 mmázsa jo
gét szállító jéggvári és hű
tőberendezést megvételre 
keresünk. Varga Mihály és 
Társa gőzmalom és vil-' 
lanytelep. Csantavir. 7725

Használt sinrkeí. keresünk 
I3’4 kilométer hosszú me
zei vasúthoz 7 vagv 9.30 
kg. méterenkénti súlyban. 
Ajánlatokat kérünk -200 
szám. alatt Srhmolka bir 
detöirodába, Novisad. 7707
Hoffherr 6 HP magán járó 
garnitúra eladó. Horváth 
Ferenc. Linder, Baéko Pet- 
róvoselo 7728

Eladó: I kis jégszekrény.
I le\pgö szekrény, 1 spejz- 
állvány liszttartóval, 3 mo- 
sóteknö, ruhakosaiak, egy 
gyermekkocsi, 1 konvha- 
asztal és még többféle ház
tartási cikk Boros, Cara 
Lazar a (Füzfás) ul. 26.

7738

Teljes felszerelésű, k ifo
gástalan állapo.ban levő

B e n z -a u tó
hat üléses, 10/30 HP. 
m o to r ra l,  szabadkézből

7592 ©  5  a, d
A kocsi megtekinthető Domovlnska Industrija 

Miina d. d.-nál Indjija, Srijem.

szakkönyv
kapható a

BACSMEBYEl NAPLÓ
könyvosztály ónál

Subotica, Zmaj Jovin trg

Telefon- és levélrcnde/ésekei 
azonnal elintézünk

Teljes vendéglői és kávéhá
zi berendezés, valamint 70 
hektoliter bor- és 150 hek
toliter üres hordó sürgősen 
eladó. Cím a kiadóban.

7549
Üzleti berendezések és 
portál eladók. Cint a ki
adóhivatalban.____  7694
100 hektoliter fehér óboro 
inat egyben vagy hordón
ként. 7 dinárért eladom. — 
Ózv. Pilliser Józsefné fűszer- 
üzlete Mali jdjos. (Bácska) 
________________  7583
Vendéglő, Palieson házzal, 
más vállalkozás miatt ju
tányosán eladó s azonnal 
átvehető. Értekezni lehet: 
Kosta Novakovie Palic.
____ ____________ 7612
Kisebb hentesüzletberende
zés gépekkel együtt eladó. 
Érdeklődni Szegedi utón a 
régi SzAND-pályával szem
ben füszerüzle them 7623
Eladó 3500 drb fekete vesz- 
szöből készült 30 kg-os 
gyümöcsös kosár. Ajánlattal 
szolgál Kaslicher Jakab, 
Ada. _ ________ _Z_Q?-§
Használt, jókarban levő bil 
liárdasztall azonnali meg
vételre keresek. Ajánlatok 
Koszorú vendéglő. Mól

____  7684
Két vagon 26-os honink i 

bor, magasfoku, eladó. Pe
ter Beit ter bortermelő Na- 
kovo (Banat). __ 7709
18—3 balkaros Singer ci
pészgép olcsón eladó Zom- 
bdánáL B. T o p o l a . 7699
Már 20 éve ismert Larucin- 
kapszulák legjobban be
váltak hugycsőbántalmak- 
nál, folyásnál, nők fehér- 
folyásánál. — Kapható 
gyógyszertárakban 20 D. 
dobozonként. Kolerákat : 
Blum gyógyszertár Szu
botica 95

K Ü L Ö N F É L É I

Báltéren kisebb, nagyon* 
üres lakások bútorozott 
szobák kiadók. Langné, Pa- 
Sjéeya 3.____  __ 7708
Elveszett Homic Mihály 
névre szóló rokkant igazol 
vány, keresztlevéllel, kére- 
getési engedély. Megtaláló 
adja le a rendőrségen.___
K&lönbejáratn bútorozott 

uccai szoba, konyhahasz
nálattal kiadó. Brozova 
ulica 8. _____ 7737
Pesti uricsaládnál 1—2 
diák teljes ellátással sze
retetteljes otthonra talál. 
Bárd, Népszinház-ucca 37.: 
___________________ 7733
Fiam, Palágyi József 16* 
éves hentes inas, f. év má
jus 27-én Staramoravicáról 
nyomtalanul eltűnt. Ki tud' 
valamit róla? Kérek szives 
értesítést. Palágyi Gáborné 
OdZaci, Crkvena ulica 129

___ _________  7734Ü
Középiskolai tanár diáko
kat vállal teljes ellátásra. 
Konverzáció magyar, német 
és szerb nyelven. Zongora 
oktatással. Sombor, Fló
rián utca 21.___  7727
Hová? Sietek Eisler Izsó
hoz! Sok szép férfiruhai 
érkezett és olcsóbban lehet 
vásárolni, mint a végátadá
sokon. Gyere velem válassz 
magadnak, majd Iától új
donságokat és mesésen ol
csón vásárolsz mindig Eis
ler Izsónál, Barátok templo
ma során.__________  7088
Patkánln oatkánvlrtószer
doboza 15 dinár. Kanható 
minden cvógvszertárban 
és drogériában, továbbá a 
Torontáli Aerárbanknál 
Veliki-Beékereken. 1701
Bednárz-féle faiskola Stara
KanjiZa őszi árjegyzéke 
megjelent. Kívánatra bér- 
mentve küldjüjr.______ 7560
Uj kozmetika. Papné a 
nagyérdemű hölgyközönség 
tudomására hozza, hogy a 
»Pompadour* kozmetikai 
salon hói f. év február 1-én 
kilépett, s Strosmajetrova 
ul. 8. 1. emeletén (húspiac) 
egyedüli vezetéssel a leg- 
modern gépekkel beren
dezve, külföldön tanult leg
újabb kezelési móddal vé
gez ápolást. Hajszálak, 
szemölcsök azonnal vil
lannyal eltávolíttatnak. — 
Csak itt. kapható az elis
mert eredeti >Pompadour«- 
kenöcs, mely egyedüli ár
talmatlan szer szeplő, máj
folt s mindennemű arc- 
I isztál a lanságok el távolítá
sára. Egv kúrára pgy tégely 
elegendő. Postai szétküldés 
utánvétellel az egész or
szágba. 4473

Bútorozott szoba két 'ír
részére a beltéren kiadó. 
Skotus Viator 8. 7685

/  fzerkesíiésért felelős zfz. FENYVES FERENC Subotica. Nyomatott a ktaé étiíliihlonns Minerva r.-t.-niU PelrIAa FFUVVFS I A IOS SllhOtlca.




